
Jana Tomečková 20 Havel ve Zlíně 30Nový dopravní terminál 5

Trh, konzum a zábava jsou diktátem zlatého 
telete. Jsou znakem rozkladu společnosti. 

11/2016
T. G. Masaryk



1

2 3

4 5

staré fotky
Gymnázium Zlín-Lesní čtvrť slaví 80. výročí 
založení
1. Spolkové reálné gymnázium ve Zlíně 
zahájilo výuku 1. 9. 1936 v Masarykových 
školách (dnes budovy Kongresového a uni-
verzitního centra).
2. Hlavní vchod, který si pamatují absolventi 
od roku 1961 do roku 2006.
3. Pohled do areálu pavilonů gymnázia ve 
stejném období.
4. Pavilony ustupují modernizaci.
5. Od roku 2006 probíhá výuka v novém 
areálu.
Foto archiv: Gymnázium Zlín-Lesní čtvrť
U příležitosti výročí pořádá gymnázium Slav-
nostní akademii. Uskuteční se v sobotu 12. 
listopadu v 17.30 v Kongresovém centru 
Zlín a o program se postarají žáci gymnázia. 
Nebude chybět hudba, scénky, tanec ani 
poezie. Součástí oslav je i Den otevřených 
dveří Gymnázia Zlín-Lesní čtvrť v čase od 
10.00 do 16.00.
Více na www.gymzl.cz.



33

Jiří Korec: Byl jsem 
mile překvapen 
vstřícností a rychlou 
spoluprací � � � � � � � � � � �
Naskočit do rozjetého vlaku, jak se říká, 
není nic jednoduchého. Opravdu toho 
v současné době nemám málo. Ale na 
pocity není čas, hlavní je práce, říká stále 
ještě nový člen rady města, náměstek pri-
mátora Jiří Korec.
Jaké vlastně máte kompetence?
Přebral jsem kompletně ty, které měl můj 
předchůdce. Do mé gesce jako náměstka 
primátora tedy spadá oblast kultury, byto-
vého hospodářství a IT.
Do rady jste naskočil v polovině září. Po-
dařilo se vám už v nové práci zoriento-
vat?
Věřím, že ano. Mojí výhodou je to, že už 
dva roky působím v zastupitelstvu a za tu 
dobu jsem stačil členy rady poznat. Takže 
naše současná spolupráce je konstruktiv-
ní a vzájemná komunikace je samozřej-
mostí. Zároveň i spolupráce s vedoucími 
odborů a odděleními magistrátu, se kte-
rými se dostávám do styku, je na vysoké 
úrovni.
Těch oblastí, které máte na starosti, je 
hodně. Do které bylo pro vás nejobtížněj-
ší se dostat?
Nedá se říci, že je něco nejobtížnější. Kaž- 
dá oblast má svá specifika. Vždy je potře-
ba nalézt řešení daných problémů, a to 
jak ke spokojenosti občanů města Zlína, 
tak dle zákonů a v řádu správného hos-
podáře.
Překvapilo vás v něčem fungování úřa-
du?
Přiznám se, že jsem byl mile překvapen 
vstřícností a rychlou spoluprací, a to ob-
zvláště při mém nástupu do funkce. Vě-
řím, že tato kvalitní spolupráce bude stan-
dardem i v budoucnosti.
Jaké to je přejít prakticky ze dne na den 
ze soukromé firmy do samosprávy?
Při nástupu do funkce jsem měl smíšené 
pocity, a to jak kvůli okolnostem mého 
zvolení do funkce náměstka primátora 
(Jiří Korec nahradil Dalibora Stříbného, 
který na pozici radního a zastupitele rezig-
noval – pozn. redakce), tak právě i kvůli 
rychlému opuštění mé práce v soukromé 
firmě. Odejít od rozdělané práce není zrov-
na můj styl. Avšak měli jsme nastavený 

systém práce, který mé opuštění umožňo-
val, a proto jsme si vyšli vzájemně vstříc. 
Jsem rád, že mi to bylo umožněno a já za 
to opravdu děkuji. Rozdíl pociťuji zejména 
v náplni práce, jelikož jsem nemíval tolik 
pracovních a koordinačních schůzek. Bez 
nich to však v samosprávě nelze.
Na čem aktuálně pracujete?
Jak jsem již uváděl, není toho málo. Řeším 
například kulturní akce a nové pódium na 
náměstí Míru, způsob provozování restau-
race v Kongresovém centru vzhledem 
k energetické náročnosti, změnu pravidel 
a některé již dlouhotrvající problémy týka-
jící se bytového hospodářství, zefektivnění 
systému práce, tvorbu koncepcí pro rozvoj 
města Zlína a další.

Zmínil jste restauraci v Kongresovém 
centru. Má tento problém řešení? Dá se 
tato restaurace vůbec provozovat?
Vše má řešení. Zde je potřeba si problém 
podrobněji zanalyzovat a vyhodnotit jed-
notlivá možná řešení, jako jsou například 
možné stavební úpravy, které by snížily 
energetickou náročnost. Osobně si ale 
myslím, že aktuální cesta vede k mno-
hem jednodušším a rychlejším řešením. 
Je totiž potřeba otevřeně říci, že tato re-
staurace nebyla navržena pro celoroční 
fungování, ale jako kongresová, tedy na 
občasný provoz. Zřejmé je to z jejího dis-
pozičního řešení, kdy například sociální 
zařízení jsou umístěna mimo její prostory. 
Dále je třeba kuchyň vybavena kvalitními 
spotřebiči pro přípravu velkého počtu jídel 
v krátkém čase. Když k tomu přidáme vel-
kou konkurenci v okolí Kongresového cen-
tra, je jasné, že musíme hledat způsoby, 
jak zajistit provoz restaurace pro kongresy 
a další akce, nikoliv pro dennodenní fun-
gování. Rada se už na tomto řešení shodla 
a v tomto duchu také připravujeme pod-
klady k výběrovému řízení na nového pro-
vozovatele. Zdeněk Dvořák

Z obsahu
Foto na titulní straně:
Park Komenského se stal Parkem desetiletí  
v ČR. Více na straně 13. Foto: Ivo Hercik
K věci: Co s lidmi bez domova
V centru Zlína se objevuje více lidí bez domova. 
Jak hodlá radnice tuto pro občany a návštěvníky 
města nepříjemnou situaci vyřešit? ...........4 – 5
Aktuálně: Památník Tomáše Bati
Stavební úpravy vyjdou na asi 35 milionů korun. 
Méně, než se čekalo.  ........................................5
Okénko z útulku: Kdo pomáhá
A také příběh Báry, fenky rotvajlera. Její operaci 
zaplatily prodané kalendáře.  ..........................10
Seriál odbory: Odbor ekonomiky a majetku
Jde o jeden z největších odborů zlínského ma-
gistrátu. Pracuje v něm 43 zaměstnanců.  ... 12
Sport: 31 medailí
Zlínští karatisté slavili na Mistrovství ČR velké 
úspěchy. Šampionát v klasickém karate se vů-
bec poprvé uskutečnil ve Zlíně.  ......................14
Kultura: Jana Tomečková
Herečka Jana Tomečková zachovává věrnost 
zlínskému divadlu už 45 let.  .......................... 20
Inzerce
Reklamní strany .......................15-18, 29, 31-32

Tiráž
Periodický tisk územního samosprávného celku
Vydavatel magazínu: 
Statutární město Zlín
IČO: 00283924
ve spolupráci s HEXXA.CZ s.r.o. 
Registrace MK ČR 13000
Vychází v nákladu 34 300 ks. NEPRODEJNÉ.
Vydavatel neodpovídá za obsah inzerce.
Redakce: 
MMZ (radnice), náměstí Míru 12, 761 40 Zlín 
tel./fax: 577 630 250, Irena Orságová 
e-mail: irenaorsagova@zlin.eu 
(kulturní a sportovní přehledy) 
Zdeněk Dvořák, šéfredaktor 
tel. 577 630 211, zdenekdvorak@zlin.eu
Redakční rada:
Jiří Severin – předseda, Ivan Bergmann, Pavel 
Stojar, David Valůšek, Zdeněk Dvořák, Světlana 
Divilková, Zdenka Žáková a Vladimír Fekar.
Inzerce:
HEXXA.CZ, s.r.o.; Radoslav Šopík 
602 850 180, radoslav.sopik@hexxa.cz
Distribuce:
Česká pošta, s.p., tel. 954 303 018
Datum vydání: 27. října 2016 
Uzávěrka dalšího čísla: 7. listopadu 2016

úvodemúvodní rozhovor úvodem



4

k věciměsto zlín

Anketa
Jsou lidé bez přístřeší pro Zlín velkým 
problémem?
Michal Cholek, zastupitel, KDU-ČSL 
a Z21 – Společně pro Zlín
Jsou problémem především pro sebe. Nachá-
zí se ve velmi obtížné životní situaci, ať už se 
do ní dostali z jakéhokoliv důvodu. Chápu, 
že některým občanům mohou třeba v sadu 
Svobody vadit. Město však může sad upravit 
tak, aby pro tuto skupinu lidí nebyl atraktivní, 
především z něj odstranit nepřehledná zákou-
tí, kde se zdržují. Na místě jsou také kontroly 
strážníků v souvislosti s popíjením alkoholu 
na veřejnosti. Město by lidem bez přístřeší 
mělo podat pomocnou ruku, alespoň těm, 
kteří o to stojí. Otázkou je, jaké má vlastně 
možnosti. Pomoci by ale mělo v každém pří-
padě.
Stanislav Remeš, zastupitel, KSČM
Tito lidé jsou nyní více vidět, než tomu bylo 
dříve, určitý vliv na to má i zbourání torza na 
Jižních Svazích. Je dobře, že tenhle problém 
město řeší. Zvláště nyní, když přichází chlad-
né počasí.

Ve Zlíně vyhráli 
Starostové, v kraji lidovci
Volby do Zastupitelstva Zlínského kraje vyhrá-
lo ve Zlíně hnutí Starostové a nezávislí (STAN), 
které získalo 29,48 procenta hlasů. K voleb-
ním urnám přišlo 43,77 procenta Zlíňanů. 
V rámci celého Zlínského kraje vyhrála KDU-
-ČSL s 22,97 procenta.
Volby ve Zlíně se obešly bez zásadních kompli-
kací. „Neřešili jsme žádné problémy,“ potvrdil 
Tomáš Lang z volebního štábu. „Provedli jsme 
celkem 828 kontrol a zjistili pět nedostatků, 
vždy šlo o špatně vyvěšené státní vlajky,“ uve-
dl Milan Kladníček, ředitel Městské policie 
Zlín. V rámci celého Zlínského kraje dosáhla 
volební účast výše 38,5 procenta voličů. Pě-
tiprocentní hranici nutnou pro vstup do kraj-
ského zastupitelstva překročilo osm stran. 
Z celkových 45 mandátů KDU-ČSL získalo 12, 
ANO 8, ČSSD 6, STAN 6, KSČM 4, Svobodní 
a Soukromníci 4, ODS 3 a SPD – Tomio Oka-
mura 2.   [dvo]

Město řeší co s lidmi bez domova v sadu 
Svobody i jinde  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
Ten zážitek má snad každý, kdo míří na 
autobusové nádraží přes sad Svobody. 
V hojném počtu se zde zdržovala a zdržu-
je skupina lidí bez domova. Ti, ani ne tak 
svým vzhledem, jako spíše chováním, po-
horšují nejednoho kolemjdoucího. 
Zlínská radnice se rozhodla problém řešit. 
Byla ustanovena pracovní skupina, která 
má vytipovat a navrhnout možná řešení. 
Řešení však není snadné ani jednoduché. 
Na rozdíl od lidí bez domova a majetku se 
totiž radnice musí striktně držet znění zá-
konů. Zákony ovšem v tomto městu příliš 
nápomocny nejsou. Na tyto lidi není téměř 
žádná páka.
Pokuty jsou k ničemu
„Posílili jsme v centru města a v sadu Svo-
body hlídkovou činnost. Velký problém je 
v nepostižitelnosti těchto lidí. Oni větši-
nou páchají přestupky, za které je možné 
udělit pokutu. Jenže ti lidé žádný majetek 
nemají. Bydliště mají na radnici. Pokuta 
je tudíž nevymahatelná,“ vysvětluje Milan 
Kladníček, ředitel Městské policie Zlín. 
Nedávno navíc poslanci zamítli zákon, 
který by opakované přestupky posuzoval 
jako trestný čin. Notoričtí nemajetní pa-
chatelé přestupků jsou tak i nadále téměř 
nepostižitelní.
Opticky se může zdát, že bezdomovců je 
ve Zlíně více než kdykoli jindy.
„Není tomu tak, ovšem nyní jsou více vi-
dět. Zbouralo se torzo, kde část z nich by-
dlela, ale největším problémem je ukon-
čení činnosti ubytovny Hostel Duo. Tady 
tito lidé bydleli a teď někteří z nich nemají 

kde být,“ osvětlila Jana Pobořilová, ve-
doucí Odboru sociálních věcí. Tento odbor 
se také snaží s lidmi bez domova pracovat 
a poskytovat jim konkrétní pomoc a pora-
denství. Pomáhají i jiní. Několik restaurací 
ve Zlíně dodává lidem bez domova zdar-
ma zbytkové jídlo. 
Zařízení Domovinka zase v zimě poskytu-
je polévku. Potřební lidé mají také přístup 
k slušnému, použitému oblečení od Chari-
ty Zlín či Oblastního spolku Českého čer-
veného kříže ve Zlíně. Terénní práci v této 
komunitě – kromě dalších sociálních slu-
žeb – vyvíjí Charita sv. Anežky.
„S těmito organizacemi je výborná spolu-
práce,“ míní Jana Pobořilová. Tyto institu-
ce také nabízejí v omezené míře možnost 
pobytu v azylových domech a noclehár-
nách. Ve Zlíně tak funguje například tak-
zvaná seďárna. Zařízení pravidelně otvírá 
1. listopadu. Vzhledem k nynějším teplo-
tám je však už v provozu i během chlad-
ných říjnových dnů.
„Seďárna má však velmi malou kapacitu. 
Mělo by se zvážit, jak by šlo kapacitu navý-
šit,“ doplnila Jana Pobořilová. Jedním ze 
zvažovaných řešení je také vybudovat pro 
bezdomovce nějaké zázemí, kde by mohli 
nerušeně pobývat a neobtěžovali by okolí.
„Pro strážníky není problém je z parku, za 
předpokladu porušení obecně závazných 
norem, vykázat. Ovšem potřebujeme znát 
místo, kam by mohli jít. Musíme jim umět 
něco nabídnout. Nemůžeme je jen pře-
souvat celým Zlínem,“ míní Milan Kladní-
ček, ředitel MP Zlín. Zároveň se však ne-

Lidí bez přístřeší nepřibylo, ale jsou více vidět. / foto: Ivo Hercik



5

smí jednat, na poměry těchto lidí, o žádný 
velký „luxus“. „To by do Zlína jen přilákalo 
lidi bez domova z celého kraje. Už teď jsou 
mezi nimi Zlíňané ve velké menšině,“ má 
vypozorováno ředitel strážníků.
Nalézt kompletní řešení tak nebude vůbec 
snadné. Město se totiž, mimo jiné, musí 
řídit i platným územním plánem.
Z dílčích řešení je možné jmenovat na-
vrhované úpravy sadu Svobody. „Sad je 
z jejich pohledu ideální místo. Část sadu 
je pod svahem, dobře krytá před nepřízní 
počasí. Blízko to mají do centra a na ná-
draží,“ uvedl Ivo Divoký, vedoucí odboru 
městské zeleně. Tento odbor navrhuje na-
příklad úpravy křovin.
Park bude přehlednější
„Co můžeme udělat, je park prosvětlit. 
Prostříhat křoviny tak, aby byl park pře-
hlednější. Také navrhujeme na čas od-
stranit lavičky u podchodu, na kterých se 
bezdomovci zdržují a mámí z chodců pení-
ze,“ doplnil Ivo Divoký. 
Uvedené lavičky v drtivé většině obýva-
li jen bezdomovci a lidé znalí poměrů by 

se na ně beztak štítili posadit. Pro slušné 
obyvatele města by tak „obětování“ dvou 
laviček nemělo znamenat žádnou velkou 
ztrátu. Navíc by šlo o řešení dočasné.
„Víme, že lidé stav v sadu Svobody vnímají 
velmi negativně. Chceme, aby veřejnost 
věděla, že se tímto problémem zabýváme. 
Řešení nebude snadné ani rychlé, nicmé-
ně nehodláme sedět se založenýma ruka-
ma,“ doplnila Kateřina Francová, radní 
pro sociální oblast. 
 Lukáš Fabián

k věci k věci město zlín

Stavební obnova 
Památníku Tomáše Bati 
bude stát méně
Stavební obnova Památníku Tomáše Bati 
bude stát necelých 35 milionů korun bez 
DPH. Zakázku získala ve veřejné soutěži 
společnost Zlínstav. Samotné práce začnou 
ještě v letošním roce, hotovo by mělo být do 
dvou let.
Odhady nákladů na přestavbu bývalého 
Domu umění zpět na památník byly původně 
vyšší. „Soutěžením zakázky se nám je poda-
řilo významně snížit, což je výborná zpráva. 
Zahájení přestavby už v podstatě nestojí nic 
v cestě,“ konstatoval primátor Miroslav Adá-
mek. „O tuto zakázku se ucházelo celkem pět 
firem. Na doporučení výběrové komise vybra-
la rada tu nejvýhodnější,“ doplnil náměstek 
primátora Jiří Korec.
Celkové náklady na obnovu památníku se 
odhadují na cca 70 milionů korun. Městu se 
podařilo získat dotace z ministerstva kultury, 
které poskytne 32 milionů korun. Použity bu-
dou i peníze, které se sešly ve veřejné sbírce 
nazývané Zlíňané sobě. „Na bankovním účtu 
je téměř 200 tisíc korun, všem dárcům ve-
lice děkujeme,“ vzkázal Miroslav Adámek. 
Dodal, že zbytek potřebných financí, tedy 
přibližně polovinu, uvolní ze svého rozpočtu 
město.
Památník Tomáše Bati se díky rekonstrukci 
vrátí do podoby, kterou měl po svém posta-
vení v roce 1933. Zásadním počinem bude 
odstranění přístaveb z 50. let minulého 
století, takže z budovy se opět stane „skle-
něný krystal“, považovaný za architektonický 
skvost a jeden ze symbolů Zlína. Při rekon-
strukci budou použity železo, beton a přede-
vším sklo, tedy materiály, s jakými pracoval 
architekt František Lydie Gahura, který je 
autorem stavby.
Interiér památníku bude variabilní, aby za-
ujal co nejvíce návštěvníků. Jeho součástí 
bude znovu letadlo Junkers. „Tomáš Baťa 
v něm prožil poslední vteřiny svého života. 
Letadlo se tak stalo základním motivem celé 
původní expozice. Bylo umístěno ve vstup-
ním halovém prostoru vytvořeném přes dvě 
patra v západní části stavby. V hale byl vy-
staven i motor havarovaného letadla,“ řekla 
Dagmar Nová, vedoucí Oddělení urbanismu 
a architektů magistrátu.
Obnovený Památník Tomáše Bati se stane 
dalším turistickým lákadlem města. Ze-
jména pro ty, kteří se zajímají o baťovskou 
architekturu a osobnost, které je věnován. 
„Památník určitě přispěje do mozaiky oje-
dinělých baťovských staveb. Měl by být vy-
vrcholením prohlídkového okruhu baťovské 
stavební produkce po Zlíně,“ potvrdila Dag-
mar Nová.  [dvo]

Město bude mít nový dopravní terminál   � � � � � �

Spolu s modernizací a elektrifikací želez-
niční trati Otrokovice–Zlín–Vizovice vznik-
ne ve Zlíně nový dopravní terminál hodný 
krajského města. Na základě dohody mezi 
účastníky Memoranda o spolupráci vznik-
la „Urbanistická studie dopravního termi-
nálu ve Zlíně“, která jasněji určuje polohu 
a rámcovou podobu nového dopravního 
terminálu a tak dává konkrétní základ pro 
navazující projektovou přípravu.
Urbanistická studie počítá s umístěním 
dopravního terminálu v prostoru stávají-
cího autobusového nádraží, kde vzniknou 
hned tři nové objekty: výpravní budova vla-
kového nádraží, budova autobusového ná-
draží a komerční objekt. Výpravní budova 
vlakového nádraží je nově umístěna v linii 
s novou budovou UTB a nabídne i dosta-
tečnou parkovací kapacitu pro odstavení 
vozů a následné využití služeb vlakového 
nebo autobusového dopravce. Plocha au-

tobusového nádraží se oproti stávajícímu 
stavu zmenší a vznikne výpravní budova 
se zázemím pro cestující. Uvolněný prostor 
bude využit pro stavbu nového komerční-
ho objektu, který bude s výpravní budovou 
spojen podchodem.
„Vznik nového dopravního terminálu, tak 
jak jej představuje urbanistická studie, za-
řadí Zlín mezi města s moderním doprav-
ním terminálem evropských kvalit. Díky 
modernizaci a elektrifikaci železniční trati 
získá Zlín přímé a rychlejší spojení s další-
mi velkými městy a zároveň základ pro bu-
doucí systém udržitelné městské mobility. 
Současné rozmístění obou nádraží, včetně 
návaznosti na ostatní druhy městské do-
pravy, neodpovídá požadavkům 21. století, 
a to nemluvíme o vzhledu, který je poplatný 
době svého vzniku. Nádraží bývá vstupní 
branou do města a tak by mělo i odpovída-
jícím způsobem vypadat,“ komentoval ob-
sah urbanistické studie primátor Miroslav 
Adámek.  [red]

Vizualizace nového dopravního terminálu

Celý prostor se výrazně změní. / foto:  IH

Tito lidé se často zdržují v podchodech. / foto: IH 



66

město zlín

Budova bývalého soudu. 
Rada jednala s majitelem 
okolních pozemků
Dlouholeté soudní spory a nevyřešené majet-
kové vztahy s vlastníkem sousedních pozemků. 
To jsou hlavní důvody, proč je budova bývalé-
ho okresního soudu v lukrativním centru Zlína 
stále uzavřená. Rada města se proto sešla se 
zástupcem vlastníka pozemků, společnosti 
EKO - UNIBAU Praha Jaroslavem Čechem, aby 
si obě strany přímo u stolu řekly své postoje.
„Považuji to za velmi důležité, ve své podstatě 
to bylo za celou dobu trvání tohoto problému 
první oficiální setkání. Přitom v takto kompli-
kovaném případě nelze hledat řešení jinak než 
společným postupem zainteresovaných stran 
a jejich komunikací. Pro nás je důležité, že 
nám vlastník pozemků vysvětlil svůj postoj i ná-
zory na další vývoj věci a vyjádřil připravenost 
s městem dále korektně jednat. Současný stav 
komplikuje jakékoliv naše další plány. Budovu 
je za současné situace prakticky nemožné re-
konstruovat, provozovat nebo výhodně prodat. 
Musíme vyčkat, jak dopadnou soudní řízení, 
z nichž ta zásadní začala ještě před tím, než 
město objekt bývalého soudu získalo,“ konsta-
toval náměstek primátora Patrik Kamas.
Zatímco samotný objekt i s některými plocha-
mi patří od roku 2011 radnici, většina pozem-
ků přiléhajících k budově má jiného majitele, 
kterým je právě společnost EKO-UNIBAU Pra-
ha. Také podle Jaroslava Čecha bude možné 
řešit osud celé lokality nedaleko centrálního 
náměstí Míru až poté, jak rozhodnou soudy. Ty 
se týkají náhrad za dřívější investice do tohoto 
majetku. „Soudy trvají už dlouho. A kdy skončí, 
se nedá odhadnout,“ uvedl během jednání na 
radnici Jaroslav Čech.
Město Zlín se snažilo budovu bývalého okres-
ního soudu opakovaně zhodnotit. Poslední 
zájemce chtěl v objektu vybudovat minipivo-
var, nabídl však za něj pouze sedm milionů 
korun, což je podle rady města málo. Budova 
je nyní zajištěná proti zatékání vody, byl také 
instalován systém zabraňující vniknutí nežá-
doucích osob. Opatření vyšla na cca 300 tisíc 
korun. Přízemí radnice využívá jako sklad ztrát 
a nálezů.  [dvo]

aktuálně

Ve Zlíně se zkouší první bateriový trolejbus� � � �
Významnou událostí letošního roku je pro 
Dopravní společnost Zlín – Otrokovice po-
řízení dvou nových nízkopodlažních klima-
tizovaných trolejbusů s možností pojezdu 
na baterie. První z těchto vozidel je již od 
začátku září ve Zlíně. Objevuje se v ulicích 
zatím bez čísla a bez cestujících, prochází 
posledním testováním a slouží též k zaučo-
vání řidičů.
„Bateriové trolejbusy jsou velmi šetrné k ži-
votnímu prostředí. Jsou cestou, kterou se 
MHD bude ubírat. Jsem proto velmi rád, 
že v jejich zavádění jsme v rámci České 
republiky první,“ konstatoval primátor Mi-
roslav Adámek.
Trolejbus, který má místo pomocného die-
selagregátu kapacitní nabíjecí baterie, je 
horkou novinkou nejen v DSZO, ale je to 
první trolejbus tohoto typu nasazovaný do 
běžného provozu v celé České republice. 
„I když nesmíme zapomenout, že několik 
prvních zlínských trolejbusů z doby zahá-
jení provozu v roce 1944 už baterie mělo 
a bylo s jejich energií schopno ujet krátkou 
vzdálenost mimo trolejové vedení. Docho-
valy se snímky, na kterých trolejbus s ba-
teriemi dovezl svatebčany ve čtyřicátých 
letech minulého století mimo trolejové ve-
dení až ke zlínskému kostelu,“ připomněl 
ředitel DSZO Josef Kocháň.
Současné technické možnosti bateriových 
trolejbusů jsou však nesrovnatelně větší 
než před 70 lety. S plně nabitými bateri-
emi by měly tyto nové trolejbusy ujet bez 
připojení k trakčnímu vedení minimálně 12 
kilometrů. „To je dostatečná vzdálenost jak 
pro objíždění nenadálých překážek na sil-
nici nebo pro další jízdu při mimořádném 

výpadku elektrického napájení, tak i pro 
obsluhování koncových částí sítě bez trakč-
ního vedení, tedy Želechovic nad Dřevnicí, 
Lužkovic, Gymnázia Lesní čtvrť a Louk,“ 
uvedl radní Josef Novák.
Bateriový trolejbus přitom nepotřebuje žád-
nou zvláštní nabíjecí stanici. Když se vrátí 
pod elektricky napájené trolejové vedení 
a nasadí sběrače, baterie se začnou oka-
mžitě dobíjet.
„Vyzkoušeli jsme si, že jízdní vlastnosti tro-
lejbusu při pohonu na baterie jsou velmi 
dobré, lepší než u trolejbusů s dieselagre-
gátem. Cestující vůbec nepozná, jestli vůz 
jede na baterie, nebo je napájen ze sítě 
přes sběrače,“ řekl vedoucí úseku údržby 
vozidel Antonín Červenka.
Bateriový trolejbus využívá karoserii Solaris 
a elektrovýzbroj Škody Plzeň. Ponechává si 
označení Škoda 26 Tr Solaris jako v přípa-
dě již dříve dodaných trolejbusů Solaris 
(bez baterií). Kontejner s bateriemi je umís-
těn v zadní části vozu místo pětice zadních 
sedadel. Vůz má 23 míst k sezení, 2 místa 
pro invalidní vozíky a jeho celková obsadi-
telnost činí 80 osob. Maximální rychlost 
je stanovena jako u ostatních trolejbusů 
na 65 kilometrů v hodině. Vůz je vybaven 
klimatizací i zařízením pro bezdrátové při-
pojení k internetu. Cena sólo trolejbusu 
s bateriovým pohonem činí asi 12,7 milio-
nu korun (bez DPH). Stejný trolejbus, který 
by měl místo baterií dieselagregát, by stál 
asi 11,8 milionu korun. Oba objednané ba-
teriové trolejbusy se stanou součástí vozo-
vého parku DSZO a začnou být nasazovány 
do běžného linkového provozu během pod-
zimních měsíců tohoto roku.  [vc, dvo]

Zlín je prvním městem v ČR a na Slovensku, které má tento typ trolejbusů. / foto: Z. Dvořák



7

Ulice Mostní. Po více než roční rekonstrukci 
začal normální provoz � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
Ulicí Mostní už lze projet bez omezení. Po 
rozsáhlé rekonstrukci prošla zdárně kolau-
dací a je tak připravena na běžný provoz.
„Proměna Mostní je u konce. Práce trvaly 
více než rok. Děkujeme všem lidem z této 
ulice, že byli trpěliví a umožnili rekonstrukci 
provést,“ vzkázal radní pro oblast dopravy 
Josef Novák.
Mostní byla roky nejzanedbanější ulicí ve 
Zlíně. Během rekonstrukce se zásadně pro-
měnila, když došlo k jejímu rozšíření v prů-
měru o tři čtvrtě metru, kluzké a na mnoha 
místech značně poškozené čedičové kostky 
nahradil asfalt, chodník nyní pokrývá dlažba 
o velikosti 30x30 centimetrů. Novinkou je 
trolejové vedení, které je umístěné na sto-
žárech spolu se svítidly veřejného osvětlení. 
„Z hlediska realizace šlo o složitou rekon-
strukci. Hlavně co se týká přeložek a umís-
tění inženýrských sítí, neboť se jednalo 
o původní baťovskou výstavbu, kde zákresy 

sítí mnohdy neodpovídaly skutečnostem,“ 
konstatoval primátor Miroslav Adámek. 
Práce na Mostní vyšly na 55 milionů korun, 
šlo tak o jednu z nejvýznamnějších doprav-
ních investic města za poslední roky. Původ-
ně se náklady odhadovaly na 68 milionů, 
snížit se je podařilo veřejným soutěžením 
zakázky.  [dvo]

Krátce
 ■ Vánoční růže. Město opět pomůže

Už po devatenácté se budou ve Zlíně prodá-
vat vánoční růže v rámci akce, jejíž výtěžek 
pomůže léčbě onkologicky a hematologic-
ky nemocných dětí. S organizací pomůže, 
stejně jako v minulých letech, také město. 
„Za podporu města Zlína jsme velice rádi 
a děkujeme za ni,“ prohlásila za pořadatele 
Zdenka Wasserbauerová. „Tato akce pomá-
há nemocným dětem, těší nás, že jsme její 
součástí,“ sdělil primátor Miroslav Adámek.
Na radnici se prodej vánočních růží usku-
teční ve středu 7. prosince od 9.00 v přízemí 
radnice v místnosti 131. Koupit vánoční růže 
v rámci tohoto charitativního projektu bude 
možné i v neděli 4. prosince v kostele Panny 
Marie Pomocnice křesťanů na Jižních Sva-
zích a to po obou mších svatých. Prodávat se 
budou i ve zlínských školách.
Výtěžek letošního prodeje je určen na re-
kondiční pobyty dětí, které prošly nároč-
nou léčbou. „Na těchto pobytech se znovu 
učí radovat se ze života,“ doplnila Zdenka 
Wasserbauerová.  [dvo]

 ■ Speciální brýle ukázaly, jak se řídí 
s alkoholem

Den jízdního kola. Tak se jmenovala akce, 
která se uskutečnila na zlínském náměstí 
Míru při příležitosti Dne bez aut. Lidé si moh-
li na náměstí prohlédnout, ale i vyzkoušet 
nejrůznější modely jízdních kol, koloběžek či 
elektrokol a elektrokoloběžek. S informač-
ním stánkem, zaměřeným především na děti, 
tu působili i pracovníci Městské policie Zlín. 
Děti se zábavnou formou dověděly, na co si 
musí dávat ve městě pozor. Mezi vyhledá-
vanou atrakci patřily i speciální brýle, které 
mají simulovat vnímání reality po požití vět-
šího množství alkoholu či jiných návykových 
látek. Možnost vyzkoušet si průchod kolem 
kuželů s imaginárním 1,5 promile alkoholu 
v krvi využili především dospělí. Nejeden ku-
žel letěl k zemi. [red]

 ■ Informace pro občany žijící v místní 
části Zálešná I - XII.

 V průběhu zimních měsíců budou na po-
zemcích ve vlastnictví statutárního města 
Zlína, v lokalitě Zálešná I - XII, probíhat ge-
odetické práce spočívající ve vytyčení hranic 
zaužívaných ploch příslušejících k užívání 
vlastníkům jednotlivých baťovských dom-
ků. Záměrem je získat aktuální informace 
o skutečném stavu zaužívaných ploch pro 
účely správy pozemků. Zjištěné údaje budou 
také jedním z podkladů pro tvorbu regulač-
ního plánu Zálešné. Žádáme proto občany 
o součinnost při provádění těchto prací. Pro 
bližší informace je možné kontaktovat pra-
covníky Odboru ekonomiky a majetku MMZ,  
tel. 577 630 306 [red]

aktuálně město zlín

Nový život pro jaroslavickou školu  � � � � � � � � � � �
Od roku 2013 byla budova jaroslavické školy 
prázdná a bez užitku. To se však díky usku-
tečněné rekonstrukci za dvanáct milionů 
korun změnilo. Budově z roku 1929 přitom 
hrozila i demolice. Díky velkému zájmu míst-
ních o její zachování se však nakonec při-
stoupilo k náročné opravě. „Usoudili jsme, 
že nemá cenu dělat jen kosmetické reno-
vace, ale že je potřeba budovu rekonstruo-
vat pořádně,“ uvedl Antonín Cekota, který 
je členem Komise místní části Jaroslavice. 
Opravy byly rozděleny do několika fází. Nejpr-

ve bylo provedeno statické zajištění, celkové 
odvlhčení, generální rekonstrukce střechy, 
zateplení, výměna veškerých oken a dve-
ří, výměna veškerých rozvodů, nové jsou 
železobetonové stropy, podlahy, omítky 
a upraveno bylo také okolí a parkoviště. 
Ve víceúčelové budově jsou kromě sociál-
ních bytů a klubovny pro seniory také pro-
story vyhrazené úředníkům a členům komi-
se místní části, je zde zázemí pro cestáře, 
uskladnění techniky a i pro malé děti. K dis-
pozici je také polyfunkční sál.  [fab]

Slavnostní otevření pro veřejnost. / foto: KMČ Jaroslavice

Ulice Mostní se proměnila. / foto: archiv



8

město zlín aktuálně

Mezinárodní styky
Město přidělí dotace z Fondu pro mezinárodní 
styky statutárního města Zlína na účel: jed-
norázové akce v oblasti zájmových činností 
zaměřené na mezinárodní spolupráci, akce 
reprezentující město Zlín v zahraničí, propa-
gace města v partnerských městech zaměřená 
na mezinárodní spolupráci a rozvíjející vztahy 
s partnerskými městy. Podporované období je 
prosinec 2016 až březen 2017 a uzávěrka pří-
jmu žádostí do 14. listopadu 2016 do 16.00. 
Více na Odboru kanceláře primátora, Michaela 
Novosadová, tel. 577 630 138 nebo na adrese 
www.zlin.eu Občan/otace/FMS.  [red]

Dotace z kulturního fondu
Správní rada Kulturního fondu města Zlína 
vyhlašuje výběrové řízení na přidělení dotací 
na projekty v I. pololetí 2017 pro oblasti: este-
tická výchova dětí a mládeže, mimořádné kul-
turní akce na území města Zlína, reprezentace 
na kulturních akcích mimo město Zlín, rozvoj 
amatérské a místní kultury, zájmová umělecká 
činnost, podpora profesionálních kulturních 
aktivit, podpora uměleckých řemesel a lido-
vých tradic, výstavy a prezentační akce, činnost 
knihoven a ediční činnost. Žádosti o dotace 
přijímá podatelna od 3. listopadu do 16. pro-
since.  [red]

Poděkování
Svaz diabetiků ČR ÚO Zlín děkuje městu Zlínu 
za finanční pomoc formou dotace k umožnění 
ozdravného rekondičního cvičení a plavání 
diabetiků v Městských lázních Steza ve Zlíně 
v roce 2016. Město Zlín touto pomocí přispí-
vá velkou mírou k zlepšení zdravotního stavu 
svých občanů postižených diabetem.  [vb]

Aktivně do školy
Fyzická aktivita by měla být základem zdravého 
života. Zachyťte kreativně s pomocí fotoapará-
tu docházky do školy a zpět ve Zlíně a okolí, 
které se dají realizovat jinak než autem. Po-
drobnosti na www.zlin.eu v sekci Základní in-
formace/Projekty města/Projekty v realizaci 
/Zlín v pohybu.  [mh]

Děláte vše pro pohodlnou chůzi? � � � � � � � � � � � � �
Projekt, zabývající se návrhem prototypu pří-
stroje pro výrobu individuální speciální obu-
vi, řeší mladí vědečtí pracovníci na Univerzi-
tě Tomáše Bati (UTB). Na vzorku populace 
napříč věkovými kategoriemi testují speciál-
ní měřicí zařízení, na jehož vývoji se podíleli.
„Jde o mezifakultní projekt, na němž pracují 
převážně doktorandi z Fakulty technolo-
gické, Fakulty managementu a ekonomiky 
a Fakulty multimediálních komunikací,“ 
sdělil rektor univerzity Petr Sáha. Smyslem 
projektu je pomoci lidem, kteří si z různých 
důvodů nemohou kupovat obuv v běžných 
obchodech, ale potřebují si nechat vyrábět 
obuv individuální. Měla by se pro ně stát do-
stupnější. Jsou to například diabetici, star-
ší lidé nebo lidé trpící různými deformitami 
nohou.
„Naší snahou je najít řešení, které by bylo 
zajímavé pro obuvnické firmy, a umožnit jim, 
aby se více zaměřily na individuální výrobu, 
ať už u diabetické či běžné obuvi, aby byla 
pohodlná a zdravotně vyhovující,“ vysvětlila 
Petra Barešová, vedoucí týmu.
Během práce na projektu se studenti radili 
s odborníky z obuvnického oboru, mapovali 
situaci na trhu, setkali se i s výrobci a zjišťo-
vali potřebné informace k tomu, aby jejich 

projekt mohl být implementován do výroby. 
„Velmi si jejich odborné pomoci vážíme, bez 
jejich vstřícnosti a ochoty bychom výzkum 
nemohli uskutečnit, “ konstatovala Petra 
Barešová.
„Projekt spadá pod Centrum transferu 
technologií UTB ve Zlíně, které se věnuje 
spolupráci s aplikační sférou, ochraně du-
ševního vlastnictví vědeckovýzkumných 
výsledků a jejich přenosem do praxe. Na 
Centru transferu technologií to není jediný 
projekt s obuvnickou tematikou a další pro-
jekty se připravují,“ prozradila Ivana Barto-
níková, ředitelka Centra transferu technolo-
gií.
Během září si zájemci mohli v prostorách 
UTB změřit přístrojem nohy a následně 
dostali doporučení, jakou obuv si mají ku-
povat, aby pro ně byla zdravotně vyhovující. 
Možnosti využilo 518 lidí nejrůznějšího věku. 
„Naše práce tím však zdaleka nekončí. Rádi 
bychom ve výzkumu pokračovali a zabýva-
li se dalšími procesy a postupy spojenými 
s výrobou individuální obuvi,“ dodala Petra 
Barešová. Součástí akce Zlíňáci, děláte vše 
pro vaši pohodlnou chůzi? byla i přednáška 
Jany Buch, vedoucí ateliéru Design obuvi 
UTB, o zdravém obouvání.  [tz]

Hřiště bude mít znovu svůj symbol  � � � � � � � � �

Indiánský totem, stonožka a šnek. To jsou 
dřevěné sochy, které vznikly při sochař-
ském sympoziu, které bylo součástí Kej-
klířského jarmarku ve Zlíně. Tyto sochy 
nyní potěší především nejmenší obyvatele 
města. Indiánský totem řezbáře Romana 
Mikuše ze Vsetína vyzdobí dětské hřiště 
na Lesní čtvrti. 
Hřišti se říká u totemu. Konečně tak opět 
získá svůj symbol. Na stonožku zděchov-
ského řezbáře Petra Hajdy se mohou těšit 
děti z MŠ Slovenská. Dílo Tomáše Naňáka 
z Brumova-Bylnice zase potěší děti ze ZŠ 
Štefánikova. Tentokrát jde o šnečka.
„Sochy jsou vytvořené z tvrdého dubového 
a tedy i více odolného dřeva. Dřevo po-
chází z probírky městských lesů. Tady šlo 
konkrétně o dva duby, které se na Podhoří 

nebezpečně nakláněly nad silnici,“ uvedla 
Věra Jašková z Odboru městské zeleně. 
Kromě tří jmenovaných soch začala na jar-
marku vznikat i čtvrtá socha. 
Jde o postavu pasáčka, který dozdobí zlín-
ský betlém. Tato socha byla na jarmarku 
rozpracovaná a autor Martin Gaja z Hu-
tiska – Solance ji dohotovil při příležitosti 
Dne stromů.
Kdo na jarmarku pozoroval řezbáře při 
práci, mohl si všimnout vystavených ma-
sek. Šlo o masky čertů, kteří tradičně na-
hánějí hrůzu při Mikulášském jarmeku ve 
Valašských Kloboukách. 
„Kdo je zahlédl na vlastní oči, ví, že s těmi-
to čerty skutečně nejsou žádné žerty,“ do-
plnila Pavla Julinová, vedoucí Informač-
ního centra a organizátorka městských 
jarmarků.  [fab]

Totem poputuje na hřiště. / foto: MMZ

Masky valašských čertů. / foto: MMZ



9

Setkání poskytovatelů sociálních služeb� � � � � � �
I letos se uskutečnilo setkání u kulatého 
stolu, tentokrát však v trochu jiném duchu. 
Ve čtvrtek 22. 10. 2016 se sešli předsta-
vitelé města se zástupci organizací, které 
poskytují ve Zlíně a blízkém okolí registro-
vané sociální služby. Cílem bylo nejen po-
děkovat jim za práci pro občany města, ale 
především seznámit je s novým způsobem 
financování sociálních služeb v roce 2017.
Kulatý stůl zahájila vedoucí odboru soci-
álních věcí magistrátu Jana Pobořilová. 
Následně ji vystřídali velice milí hosté. 
Nejdříve všechny přítomné pozdravila mi-
nistryně práce a sociálních věcí Michaela 
Marksová. Akce se účastnila i krajská radní 
za sociální oblast Taťána Valentová Nerse-
sjan a primátor Miroslav Adámek. Násled-
ně si vzala slovo náměstkyně primátora 

Kateřina Francová a přítomné uvedla do 
problematiky nového způsobu financování 
sociálních služeb v roce 2017. Podrobnou 
prezentaci na toto téma přednesla Jana 
Ryšková a Josef Zdražil.   Alena Podaná

Třiďte staré elektro
Pokud vyhodíte vysloužilé elektro obsahující 
nebezpečné látky a využitelné materiály spolu 
s běžným komunálním odpadem do kontej-
neru, nedojde k jeho recyklaci a skončí na 
skládce. Najděte si nejbližší červený kontej-
ner a začněte třídit. Starý telefon, PC kláves-
nici, rychlovarnou konvici nebo třeba elektro-
nickou hračku můžete vhodit do jednoho z 24 
červených kontejnerů ve Zlíně. Nově umístěné 
červené kontejnery: ul. Potoky, ul. Mostní, ul. 
Středová, ul. Na Kopci, ul. Kúty, ul. Bojínková, 
ul. Vejvanovská, v Jaroslavicích. Televize, mo-
nitory a elektrotechniku, která se nevejde do 
červeného kontejneru, odevzdávejte do sběr-
ného dvora.  [red]

Nefunkční zářivky
Vysloužilé lineární a kompaktní úsporné zá-
řivky ani výbojky rozhodně nepatří do běžné 
popelnice na směsný odpad. Nejen že se dají 
opětovně využít a recyklovat, ale navíc obsa-
hují i malé množství nebezpečné rtuti, a proto 
nesmějí skončit na skládce. Úsporky obsahují 
nebezpečnou rtuť, ale i sklo, kovy a plasty. 
Zářivky (trubicové i kompaktní úsporné) obsa-
hují 3–5 mg jedovaté rtuti, která by ve vyšších 
koncentracích mohla ohrozit lidské zdraví 
i životní prostředí. Kromě rtuti je v úsporných 
zářivkách obsažena i řada druhotných suro-
vin: hliník, mosaz a další kovy, které je možné 
znovu použít v kovovýrobě. Recyklované plas-
ty jsou dobrou surovinou například pro zatrav-
ňovací dlaždice či různé plastové komponenty 
a vyčištěná rtuť je znovu využívána v průmys-
lové výrobě. Sklo se používá jako technický 
materiál, nebo dokonce pro výrobu nových 
zářivek. Znovu je tak možné pro další výrobu 
použít 95 - 100 % materiálu, ze kterého byla 
zářivka vyrobena. 
Pokud teď přemýšlíte, jak se starou úsporkou 
naložit a kde ji odevzdat k recyklaci, rádi vám 
poradíme. Nejjednodušší je odevzdat starou 
zářivku v elektroobchodě při nákupu nové. 
Nebo můžete nefunkční zářivku spolu s dal-
ším elektroodpadem odevzdat ve sběrných 
dvorech na Zálešné, v Malenovicích a v areálu 
TS Zlín v Loukách. Obsluha sběrného dvora ji 
zdarma převezme a vloží ji do speciální sběr-
né nádoby, aby se nerozbila. Více na adrese 
www.ekolamp.cz.  [red]

informace město zlín

Jednání se uskutečnilo v obřadní síni. / foto: MMZ

Návrhová část generelu dopravy je hotová!  � � � �
Po třech letech příprav má Zlín hotový ná-
vrh první novodobé dopravní koncepce 
města – Generelu dopravy pro město Zlín. 
O pořízení Generelu dopravy rozhodlo Za-
stupitelstvo města Zlína již v červnu roku 
2013 a v uplynulých třech letech probíhaly 
intenzivní práce na jeho přípravě.
Generel dopravy pro město Zlín (GD) je 
základní dopravně-inženýrský dokument 
v oblasti rozvoje městské dopravy, který 
identifikuje hlavní problémy a potřeby oby-
vatel města a snaží se navrhnout opatření 
k řešení těchto problémů a naplnění cílů 
dopravní politiky města.
„Jedná se o zásadní koncepční dokument 
města. Navržená opatření významně ovliv-
ní všechny jeho obyvatele i návštěvníky, 
a to nejen ohledně způsobů dopravy, ale 
doufáme, že bude mít dopad i na jejich 
životní styl a vnímání kvality prostředí ve 
městě vůbec,“ uvedl radní Josef Novák, 
který má přípravu koncepce na starost.
GD je rozdělen na analytickou a návrhovou 
část. V rámci analytické části byla uskuteč-
něna celá řada dopravních průzkumů a do-
tazníkové šetření, které měly za úkol zma-
povat dopravní chování obyvatel města. 
Na základě těchto podkladů byl sestaven 
multimodální dopravní model města Zlína. 
Ten v sobě zahrnuje všechny běžně užíva-
né druhy městské dopravy, tzn. individuální 
automobilovou dopravu, veřejnou hromad-
nou dopravu, pěší dopravu, cyklistickou do-
pravu a jejich vzájemné působení. Doprav-
ní model vytvořený v rámci analytické části 
GD se tak stal základem pro ověření všech 
opatření navrhovaných v rámci navazující 
návrhové části GD.
„Generel dopravy představuje komplex-
ní systematickou dokumentaci, jež řeší 
rozvoj všech složek dopravního systému 
města a jejich vzájemnou interakci. Ne-

chceme preferovat pouze jeden druh do-
pravy na úkor všech ostatních, jako tomu 
bylo v předcházejících letech,“ sdělil Karel 
Říha, vedoucí odboru koncepce a realizace 
dopravních staveb zlínského magistrátu.
Návrhová část GD se věnuje jednotlivým 
druhům městské dopravy podrobněji a na-
vrhuje taková dílčí opatření, která budou 
reagovat na socioekonomické a demogra-
fické změny společnosti v oblasti městské 
dopravy a zároveň povedou k naplňování 
dopravní politiky města Zlína. Hlavním 
rysem návrhové části GD je ústup od kla-
sického dopravního plánování (upřednost-
ňování individuální automobilové dopravy) 
a orientace na podporu udržitelných forem 
městské mobility: pěší doprava, městská 
hromadná doprava, veřejná hromadná do-
prava a cyklistická doprava.
Opatření v návrhové části GD sledují dva 
časové horizonty – roky 2025 a 2035. Je 
nutné si uvědomit, že doprava je jednou 
z nejdynamičtěji se rozvíjejících oblastí lid-
ské činnosti a dopravní politika města Zlí-
na musí tuto skutečnost respektovat. Utvá-
ření GD je kontinuální proces a město Zlín 
v rámci naplňování své dopravní politiky 
bude GD průběžně aktualizovat a dotvářet 
s předpokládanou periodou aktualizace 4 
až 5 let.
Představení návrhové části Generelu do-
pravy pro město Zlín, které se bude konat 
dne 2. 11. 2016 od 16.00 v aule Fakul-
ty managementu a ekonomiky Univer-
zity Tomáše Bati ve Zlíně (Mostní 5139,  
760 01 Zlín).
„Každý občan může přijít a vyslechnout si 
informace GD nebo vznést dotaz. Bude-
me také rádi za věcné připomínky. Diskusi 
s občany o této zásadní koncepci považu-
jeme za velmi důležitou,“ uvedl radní Josef 
Novák.  [red]



10

Kdo pomáhá útulku? � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
Jelikož víme, že naše čtenáře vždy potě-
ší, když se v článku objeví nějaký příběh 
pejska, tak vám tentokrát napíšeme něco 
o Báře. Bára je fenka rotvajlera a v útulku je 
déle než rok. Nedávno jsme u ní zjistili těž-
kou artrózu na levé zadní končetině. Jelikož 
je tato fenka ještě při svém věku 8 let velmi 
aktivní, rozhodli jsme se u ní k operačnímu 
zákroku (resekci kyčelního kloubu), který by 
jí ulevil od bolesti a prodloužil jí tak kvalitní 
a aktivní život. I když toto plemeno u mno-
hých lidí vzbuzuje obavu a respekt, Bára 
byla před i po zákroku vzorný pacient, trpěli-
vá, hodná a dalo by se říci, že se spíše bála. 
To, že je to holka poslušná a vychovaná, je 
také dáno tím, že se jí věnuje pravidelně 3x 
týdně dobrovolník Libor, který s ní chodí na 
procházky, ale bohužel si ji nemůže vzít na-
trvalo domů. Bára je nyní v rekonvalescenci 
a my jí budeme držet palce, ať si brzo zase 
užívá oblíbených vycházek. Zákrok jsme 
uhradili z peněz získaných za prodej kalen-
dářů. Děkujeme tedy vám všem, kdo jste si 
útulkový kalendář zakoupili.
Útulek se musí snažit o nalezení nového do-
mova pro své svěřence psy a kočky. Aby to 
všechno dobře fungovalo, je zapotřebí pro-
blematiku ochrany zvířat a existence útulku 
dostat do podvědomí široké veřejnosti. Pro-
to je pro nás velmi důležitá právě propaga-
ce útulku a spolupráce s ostatními organi-
zacemi. V první řadě nám hodně pomáhá 
statutární město Zlín, které prostřednictvím 
dotace z Ekofondu finančně podporuje náš 

pravidelný měsíční internetový pořad Němé 
tváře a také tvorbu a distribuci informativ-
ních spotů v NC Čepkov. Velké díky patří 
i studentům UTB z projektu Němá tvář, kteří 
pro nás pravidelně připravují oblíbené akce 
Vánoce v útulku a Útulkové jaro. Aktuálně 
také pro útulek tvoří nový kinospot, který 
poběží pravidelně v Golden Apple Cinema. 
Toto multikino také dlouhodobě pomáhá 
útulku právě s propagací nebo prodejem 
kalendářů a sponzoruje i naše Útulková 
setkání. V souvislosti s prodejem kalendá-
řů a propagačních předmětů bychom chtěli 
zmínit podporu veterinárních ordinací, pře-
devším ze Slušovic, Jižních Svahů, Vizovic 
a Slavičína. Také nemalý počet zlínských 
zverimexů a prodejen krmiva se snaží útu-
lek podporovat.
Několikrát jsme zrealizovali s herci Městské-
ho divadla Zlín velmi zajímavý program pro 
veřejnost. Během roku máme také radost, 
když nám chtějí pomoci mateřské školky, zá-
kladní či střední školy a obrátí se na nás se 
smysluplným projektem či nápadem. Útulek 
je také čím dál častěji zapojen do bakalář-
ských a diplomových prací studentů nejen 
ze Zlína, ale i z dalších univerzitních měst.
Velmi důležitý je pro naše svěřence výcvik 
a socializace. S tím nám pomáhají jak dob-
rovolníci, kteří chodí v návštěvní dny venčit 
psy z útulku, tak i zkušený kynolog pan Ivo 
Eichler. Každý měsíc útulek navštěvují také 
tři dobrovolnice pod vedením paní Janouš-
kové. Kontakt: utulekzlin@volny.cz

Okénko z útulku

ČERTÍK – kříženec jezevčíka, 14 let, klid-
ný, moc hodný a vyrovnaný pes, nenáročný 
na vycházky, vhodný ke starému člověku

HERY – kříženec teriéra a staforda, 2 roky, 
přátelský k lidem, ale nemá příliš rád ostat-
ní psy, vhodný pro zkušeného chovatele

LUDVA – kříženec velkého plemene,  
2 roky, vhodný na zahradu k rodinnému 
domu, hodný, velmi aktivní, potřebuje pro-
cházky, kde se bude učit základy posluš-
nosti

ČERTÍK. / foto: útulek HERY. / foto: útulek

město zlín informace

ÚČETNÍ A DAŇOVÁ KANCELÁŘ 
Nabízíme vedení účetnictví / daňové evidence 
pro začínající podnikatele i zavedené firmy ze 
Zlína a okolí. Kompletní zpracování včetně při-
znání a mezd, poradenství, zastupování. Shá-
níte-li externí účetní, obraťte se na nás. Tel. 
604 380 236, www.ucetni.aracare.cz

MALÍŘ - ZLÍN
Malířská firma s dlouholetou tradicí, člen ce-
chu malířů a lakýrníků, provede jakékoliv ma-
lířské a řemeslné práce od podlahy po strop. 
Malby, zateplení fasád, sádrokartony, podlahy, 
tapety, lišty, vodo - topo, elektřina a ostatní.
Tel. 777 727 237, www.malir-zlin.cz

PLASTICKÁ A ESTETICKÁ CHIRURGIE 
BRNO
Doc. MUDr. Jan Válka, MUDr. Zdenka Stratilo-
vá, Detašované pracoviště Zlín, Okružní 4701, 
Jižní Svahy (vedle lékárny u 1. segmentu).
Tel. 777 711 130, www.medest.cz

KUKI TV NA 2 MĚSÍCE ZDARMA!
AVONET nabízí k pevnému internetu chytrou 
televizi Kuki TV s více než 130 TV programy na 
zkoušku i v těchto lokalitách: sídliště Jižní Sva-
hy, Padělky, Kúty, Podvesná, Obeciny, Přílucká, 
centrum Zlína, sídliště Malenovice a další. Více 
na www.avonet.cz nebo 575 575 801.

STĚHOVÁNÍ-VYKLÍZENÍ ZLÍN
Kompletní stěhovací služby. Byty, domy, firmy, 
vyklízecí práce. Individuální a profesionální 
přístup ke každé zakázce. Kilometry po městě 
zdarma. Patra, víkendy a svátky bez příplatků. 
www.stehovanizlin.cz, tel. 773 953 048

ZACHRAŇTE SVÉ VIDEOKAZETY!
Životnost VHS kazet skončila, máte poslední 
možnost zachránit své vzpomínky na videu. 
Cena již od 200 Kč za kazetu. Nabízíme profe-
sionální digitalizaci a převod všech druhů ka-
zet na DVD nebo flash disky. Tel. 608 726 090 
www.zachranavzpominek.zlin.cz 

Péče o nohy
Diagnostické a poradenské centrum v oblasti 
péče o nohy bude otevřeno ve středu 9. 11. od 
9.00 do 17.00 v budově magistrátu na Zarámí 
4421, v místnosti 130. Více tel. 731 618 730. 
Diagnostika a vyšetření jsou zdarma.

inzerce

LUDVA. / foto: útulek



11

informace město zlín

Pěstounská péče může 
být to pravé
Rádi bychom touto cestou oslovili širokou ve-
řejnost i potenciální zájemce, kteří pěstoun-
skou péči zvažují. Mnozí určitě vnímají disku-
ze v médiích o současném trendu rušit dětské 
domovy a umísťovat děti do náhradních ro-
din. Naše dosavadní praxe potvrzuje, že je to 
s ohledem na budoucnost dětí správná cesta. 
K tomu je však zapotřebí dostatečný počet 
náhradních rodičů, kterých je však stále velký 
nedostatek, a to především u tzv. dlouhodobé 
pěstounské péče.
Pěstounskou péči nechceme prezentovat 
jako bezproblémovou. Ve skutečnosti je ná-
ročná, spojená s problémy typickými pro děti 
přicházející z prostředí, kde se jim nedostáva-
lo potřebné péče. Proto si pěstouni zasluhují 
pomoc a podporu institucí, které je podporují 
a pomáhají jim s řešením možných problé-
mů. Je třeba zmínit se o odborných službách 
i službách „odlehčovacích“, které pěstounům 
umožní strávit čas bez svěřeného dítěte. Pěs-
tounská péče by v ideálním případě měla být 
institutem dočasným s úmyslem poskytnout 
přijatému dítěti na potřebnou dobu podnětné 
a harmonické rodinné zázemí, kde by mohlo 
zažít a pocítit skutečné rodinné vazby. Pěs-
touni by měli mít na paměti, že přijaté dítě má 
svou biologickou rodinu, kořeny i minulost, 
které jsou neodmyslitelnou součástí jeho ži-
vota.
Pěstounská péče je služba podporovaná 
státem, finančně zajišťovaná pravidelnými 
sociálními dávkami. Tyto poskytují pěstou-
novi možnost setrvat s dítětem v domácím 
prostředí, zvláště pak v období adaptace 
přijatého dítěte na novou rodinu. Pokud je to 
možné, existuje pro pěstouna možnost setr-
vat v zaměstnání a - souběžně s příjmy - pobí-
rat dávky pěstounské péče.
Vzhledem k náročnosti a podmínkám pěs-
tounské péče lze spíše než o profesi hovořit 
o poslání člověka, který se rozhodne předat 
svou lásku, péči, trpělivost i zázemí přijatému 
dítěti, jemuž bude oporou a „doprovodí“ je – 
pokud možno – až do dospělosti. Spolupodílí 
se a zvyšuje šanci dítěte na to, aby se z něho 
stal vyrovnaný a spokojený jedinec, který je 
schopen obstát v běžném životě a překoná-
vat překážky s tímto spojené. Jsme si vědomi 
úskalí a náročnosti tohoto poslání, o to více 
si vážíme a máme radost z těch, kteří se pro 
ni rozhodnou. Dětí, které potřebují náhradní 
rodinu, máme mnoho, často však na ni čekají 
příliš dlouho nebo i marně. Rádi poskytneme 
bližší informace i poradenství každému z Vás, 
kdo o profesionální pěstounskou péči proje-
ví zájem, na neformálním setkání, které se 
uskuteční v pondělí 14. 11. 2016 od 16.00 
do 18.00 v obřadní síni zlínské radnice.  [osv]

Soutěž Rozkvetlé město má nové logo i vítěze � � 
U příležitosti vyhlášení výsledků jubilejního 
20. ročníku soutěže Rozkvetlé město 2016 
se v obřadní síni zlínské radnice konalo 
slavnostní odpoledne. V rámci něho bylo 
poprvé představeno nové logo soutěže 
a vítězové převzali finanční a věcné dary. 
Oceněnými soutěžícími jsou:
Jarní část soutěže Rozkvetlé město 2016
1. Zdenka Pospíšilová, Dr. Kolaříka 4743, Zlín
2. Zmeškalovi, T. Bati 138, Zlín
2. Naděžda Bártová, Malenovice
3. Olga Hofmannová, Zálešná X/5835, Zlín
3. Marie Hertelová, Podhoří 515, Zlín
Zvláštní ocenění:
SVJ Okružní 4661, Zlín
Grulichovi, Dukelská 3987, Zlín
Letní část soutěže Rozkvetlé město 2016
I.a kategorie – předzahrádky RD:
1. Ylona Vaňková, Na Výsluní 324, Zlín
2. Marie Vitovjáková, Zvonková 521, Zlín-Kostelec
3. Miloslava Šlosárková, B. Němcové 338, Zlín
Zvláštní ocenění:
Zdislava Ingrová, Náhorní 445, Zlín
I.b kategorie – předzahrádky bytových 
domů:
1. Marie Hertelová, Podhoří 515, Zlín
2. Daniela Čmolíková, Dětská 4609, Jižní Svahy
2. Zdenka Máčalová, Středová 4594, Jižní Svahy
3. Ludmila Podsedníková, Kúty 1958, Zlín
Zvláštní ocenění za celoroční péči o vý-
zdobu vchodu bytového domu:
Zdena Lutonská, M. Knesla 4030, Zlín
II. kategorie – květinová výzdoba oken 
a balkonů bytových domů:
1. Vítězslava Kaláčová, Středová 4594, Jižní Svahy
2. Jiří Vodvárka, Luční 4586, Jižní Svahy
2. Alice Foltýnová, Obeciny I/3458, Zlín
3. Eva Hoferková, T. Bati 1276, Zlín
3. Hana Blažková, Zálešná XI/3040, Zlín

Zvláštní ocenění – kolektivní práce se 
seniory:
Domovinka – CHARITA Zlín
Petr Žabokrtský, Masarykova 1242, Malenovice
III. kategorie – okolí baťovských domků:
1. Jaroslav Máchal, Kotěrova 910, Zlín
2. Anna Janoušková, Dolní 6623, Zlín
3. Emilie Štrojsová, Mostní 954, Zlín
3. Lubomír Novosád, Dolní 2294, Zlín
Soutěž na vytvoření loga soutěže Roz-
kvetlé město
1. Ivana Mozgvová – Střední škola filmová, multi-
mediální a počítačových technologií
2. Martin Knedla – Střední škola filmová, multi-
mediální a počítačových technologií
Výtvarná soutěž pro MŠ a ZŠ
Kategorie MŠ
1. Barbora Dostálová, MŠ Sokolská, Berušky, 4 roky
2. Vojtěch Zgarba, MŠ Sokolská, Berušky, 4 roky
3. Monika Slováková, MŠ Dětská, Skřivani, 4 roky
Kategorie ZŠ – 1. stupeň
1. Adéla Pišťková, ZŠ Okružní, 1. D
2. Jasmína Šmídová, ZUŠ, 2. třída
3. Jakub Vrzalík, ZŠ Okružní, 1. E
Kategorie ZŠ – 2. stupeň
1. Ondřej Kraus, ZUŠ, 6. třída
2. Tereza Hanáčková, ZUŠ
3. Karolína Krausová, Michaela Hřibová, 9. ZŠ 
Štefánikova, 6. B

Jak se chystá Pohřebnictví Zlín na Dušičky  � � � �
Otevření pobočky v centru Zlína vnímají 
lidé velmi pozitivně, což se projevuje v po-
stupném nárůstu sjednaných pohřbů, říká 
Milan Macura, ředitel městské společnosti 
Pohřebnictví Zlín. Na ulici Dlouhá funguje 
provozovna od září loňského roku.
Co vše lze v této provozovně vyřídit?
Můžete si u nás vyřídit pohřeb jak civilní, 
tak církevní. Vyberete rakev, květinové dary, 
pro obřady ve smuteční síni krematoria ve 
Zlíně lze objednat zápůjční věnce. Pracov-
nice dle vašeho přání zpracuje a vytiskne 
parte. Postaráme se také o předání dokladů 
příslušné úmrtní matrice. Prostě zajistíme 
komplexní vypravení pohřbu.
Jak se chystáte na Dušičky?
Naši pracovníci uklízejí hřbitovy, provádí se 
poslední sečení trávy. Je ale přirozené, že 

v říjnu a listopadu padá listí ze stromů a že 
nějaké vždycky zůstane i na hřbitovních 
cestách, což se týká především Lesního 
hřbitova. Ale zpět k Dušičkám. Na Lesním 
hřbitově bude otevřena ve dnech 28., 29. 
a 30. října prodejna Pohřebnictví Zlín s ře-
zanými květinami a svíčkami. Otevřeny bu-
dou ještě i tři stánky s dušičkovým zbožím, 
které budou stát před hlavním vchodem na 
Lesní hřbitov.
Budete pořádat pietní akce?
Jde o takzvané tryzny a pořádat je budeme. 
Jedna se uskuteční na vsypové loučce hřbi-
tova v Malenovicích a to v sobotu 29. října 
od 14.00. Druhá na Lesním hřbitově, rov-
něž v prostoru vsypové loučky, a to v neděli 
30. října od 14.00. Návštěvníci hřbitova 
jsou na těchto akcích vítáni.  [red]



12

město zlín informace

Přijďte na Dýňobraní
Ve Zlíně se chystá tradiční rodinná akce Dýňo-
braní. Uskuteční se v sobotu 29. října od 14.00 
do 18.00 v parku Komenského. Akce je sou-
částí projektu Živý Zlín. Pro rodiny s dětmi bude 
připravena strašidelná stezka s úkoly, dlabání 
halloweenských dýní, výroba dýňových lampi-
ček, soutěž ve dlabání dýní, malování na ob-
ličej a strašidelná diskotéka. Děti se mohou 
těšit na cvrnkání kuliček, šipky, závody na ko-
loběžce, loupání jablíček, chůdy, poznávání 
pavouků a další zajímavé úkoly. O občerstve-
ní se postará Netradiční kavárna Slunečnice. 
V pohybové zóně si děti i dospělí užijí workshop 
žonglování. A jaké je vstupné na akci? Pouze 
jablíčko do jablečné spirály. Vítány jsou zvláště 
děti ve strašidelných kostýmech a ty nejzajíma-
vější dostanou odměnu.  [vs]

Darujte zimní vybavení
Vzhledem k tomu, že se blíží zimní měsíce, opět 
prosíme dárce o nepotřebné starší spací pytle, 
stany, deky, mikiny, boty, bundy, jeans a spod-
ní prádlo, vše pouze pro muže. Jiné oblečení 
v tuto chvíli ne (nemáme dostatečně velké pro-
story, museli bychom ho vracet). Uvedené věci 
postupně věnujeme lidem bez přístřeší. Při 
jejich distribuci budeme pečlivě dohlížet na to, 
aby nedocházelo ke zneužívání darů. Jestliže 
tedy máte doma některou z uvedených věcí, 
a chtěli byste ji darovat doručte ji na Odbor so-
ciálních věcí MMZ (na oddělení sociální práce, 
budova Okresní správy sociálního zabezpeče-
ní, kancelář 110, Po a St od 8.00 do 17.00, 
Út, Čt, Pá od 8.00 do 14.00). Případné další 
informace na tel.: 577 630 827 a e-mailu  
anezkakoutna@zlin.eu.  [jp]

Seriál odbory: Odbor ekonomiky a majetku � � � � 
Odbor ekonomiky a majetku je jedním z nej-
větších odborů zlínského magistrátu. Pracu-
je v něm čtyřicet tři zaměstnanců a ti mají na 
starosti téměř veškeré ekonomické a majet-
kové činnosti související s hospodařením 
a majetkovou správou města. A nejedná se 
o malé položky. Vždyť Zlín hospodaří s roz-
počtem 1,4 miliardy korun a jen pozemky 
města mají účetní hodnotu vyšší než 3,6 

miliardy korun. Vedoucí odboru je od jara 
2015 Jana Holcová. Na odboru pracuje už 
16 let a na pozici vedoucí se vypracovala od 
pozice referentky. „Rozsahem činnosti jsme 
největší odbor a dělíme se na čtyři oddělení. 
Jedná se o oddělení rozpočtu a controllin-
gu, oddělení správy domů, oddělení pozem-
kové a nebytové správy a oddělení účtáren,“ 
vyjmenovala Jana Holcová.
Oddělení rozpočtu a controllingu, jak už ná-
zev napovídá, zajišťuje přípravu, zpracování 
a rozpis rozpočtu, rozpočtového výhledu, 
zpracovává zprávu o plnění rozpočtu včet-
ně finančního vypořádání. Provádí ekono-
mickou kontrolu a dohlíží na hospodaření 
s majetkem města. Komunikuje s bankami, 
spravuje úvěry, účty, komunikuje s příspěv-
kovými organizacemi (Zoo a zámek Zlín – 
Lešná, Městské divadlo Zlín) a městskými 
firmami, jako jsou např. Technické služby 
Zlín, s.r.o., Pohřebnictví Zlín, spol. s r.o., STE-
ZA Zlín spol. s r.o. a další. Takzvaně pod pal-
cem má pojištění městského majetku, ale 
také pojištění organizací, jako je zoo, diva-
dlo či jednotlivé základní školy. Jak je již uve-
deno výše, je oddělení rozpočtu a controllin-
gu garantem přípravy městského rozpočtu. 
Ten se začíná připravovat už v červenci, kdy 
se shromažďují požadavky jednotlivých od-
borů. V září se pak vše konzultuje, upravuje 
a případně škrtá. V listopadu putuje návrh 
rozpočtu do jednotlivých komisí a do rady 
města. Teprve poté jej v prosinci posoudí 
a případně schválí městské zastupitelstvo. 
A jaké je vlastně finanční zdraví města? 
Ekonomickou kondici posuzuje nezávislý 
auditor. Ten udílí hodnocení A, B nebo C. 
A znamená, že nebyly zjištěny chyby a ne-
dostatky. Písmeno B značí, že byly zjištěny 

chyby a nedostatky, které nemají velkou zá-
važnost, a konečně C značí, že byly zjištěny 
nedostatky.
„V posledních čtyřech letech byl výrok au-
ditora vždy A. Bez nedostatků,“ prozradila 
Jana Holcová. Dnes už se sice oficiálně ne-
používá takzvaný ukazatel dluhové služby, 
tato čísla jsou však mnohem výmluvnější. 
Tento ukazatel stanovil, že maximální mož-
ná míra zadluženosti může být 25 %. Zlín 
v tomto ukazateli dosahuje 5,31 %.
Oddělení správy domů zabezpečuje bytovou 
agendu. Bytů vlastní zlínská radnice téměř 
dva tisíce. Pracovníci oddělení mají na sta-
rosti evidenci, údržbu a opravy městských 
bytů a domů, přijímají žádosti o nájem měst-
ského bytu, zajišťují evidenci nájemného 
u bytů, garáží a nebytových prostor v byto-
vých domech. Třetím oddělením je oddělení 
pozemkové a nebytové správy. S jeho pra-
covníky se můžete setkat, když si od města 
budete chtít odkoupit pozemek, pronajmout 
zahrádku, garáž či prostor pro podnikání, 
nebo uložit inženýrské sítě do pozemků ve 
vlastnictví města.
„Na úřední desce mohou lidé nalézt nemo-
vitý majetek, který je určený k prodeji nebo 
pronájmu. Samo město však prodej svého 
nemovitého majetku příliš neiniciuje. Vět-
šinou se jedná o aktivity občanů, kteří se 
dotazují, zda by byl určitý pozemek města 
volný k prodeji či k pronájmu. K tomu se 
následně vyjádří majetková komise, která 
radě a zastupitelstvu doporučí, co je vhodné 
koupit, či prodat,“ vysvětlila vedoucí odbo-
ru. Toto oddělení sídlí na ulici Zarámí, stejně 
tak jako kanceláře, kde se vyřizují záležitosti 
ohledně městských bytů.
Posledním oddělením je oddělení účtáren.
„Oddělení účtáren převádí veškeré dění v 
rámci města do čísel. Zahrnuje v sobě fi-
nanční a majetkovou účtárnu a komplexně 
koordinuje, řídí a zabezpečuje zpracování 
účetnictví města, zpracovává daňové záleži-
tosti a účetní uzávěrku. Dělají tu obyčejnou 
každodenní mravenčí účetní práci k zajiště-
ní plynulého chodu magistrátu. Majetková 
účtárna zabezpečuje evidenci, odepisování 
a vyřazování majetku města,“ prozradila 
Jana Holcová. [fab]

Odbor řeší i pronájem zahrádek. / foto: IH 

Hospodaření města je v dobré kondici. / foto: archiv 



13

město zlíninformace 

Park Komenského je 
Parkem desetiletí!
Park Komenského byl vyhlášen Parkem deseti-
letí v České republice. První místo mu v ojedině-
lé soutěži pořádané Svazem zakládání a údržby 
zeleně udělila odborná porota. Oblíbené místo 
v centru Zlína zvítězilo v konkurenci dalších 14 
parků. „Jsme z vítězství parku Komenského 
opravdu nadšení. Návštěvníci si jej oblíbili, to 
víme z mnoha reakcí, a že se zamlouvá i odbor-
níkům, to je další skvělá zpráva,“ reagoval na 
vyhlášení výsledků soutěže náměstek primá-
tora Bedřich Landsfeld, který měl rekonstrukci 
parku Komenského na starosti. 
Park Komenského prošel zásadní proměnou 
v roce 2014. Vysazeno zde bylo 296 nových 
stromů, 3 984 keřů a 11 434 trvale rostoucích 
květin. Desítky stávajících stromů byly odborně 
ošetřeny. V parku bylo vybudováno dětské hři-
ště, nové jsou cesty pro pěší a lavičky. Trávník 
je zátěžový, takže je vhodný pro různé aktivity. 
Celý prostor je pokrytý bezplatným signálem 
wi-fi . Z přilehlé ulice Školní se stal první zlínský 
bulvár, určený pouze pro pěší. 
Druhé místo získal v soutěži park na Slovan-
ském náměstí v Brně-Králově Poli. O třetí 
místo se podělil park Mlýnská strouha v Plzni 
a revitalizace parku na říčním ostrově Santos v 
Sušici. Zvláštní cenu udělila porota Klášterním 
zahradám v Litomyšli.
Smyslem soutěžní přehlídky Park desetiletí 
bylo upozornit na skutečnost, že dílo tvůrce 
parku není nikdy hotovo. Je třeba jej stále tvůr-
čím způsobem rozvíjet, usměrňovat a přede-
vším je nutné o parky pečovat. Možnost přihlá-
sit se do přehlídky Park desetiletí měli investoři 
či projektanti 24 oceněných děl v soutěži Park 
roku, kterou pořádá Svaz zakládání a údrž-
by zeleně od roku 2003. Možnosti využilo 15 
parků.  Členy poroty byly osobnosti jmenované 
respektovanými oborovými institucemi a vyso-
kými školami. „Porota posuzovala především 
kvalitu péče a údržby i to, jak navržení řešení 
parku prověřil čas, jak park slouží veřejnosti,“ 
uvedli organizátoři soutěže.  [dvo]

Park desetiletí: 
1. místo: Park  Komenského ve Zlíně
Přihlašovatel: statutární město Zlín 
Autoři projektu: 
Studie – Ing. Václav Babka, Ing. arch. Pavel 
Mudřík, Mgr. Ing. Lucie Radilová, DiS., Ing. 
Zdenek Sendler 
Projekt – Atelier zahradní a krajinářské archi-
tektury Sendler – Babka, Pavel Mudřík Archi-
tects
Realizace (2014): Generální dodavatel PSG – 
International a.s., zahradnické práce ACRIS 
zahrady s.r.o.
Péče a údržba: statutární město Zlín – Odbor 
městské zeleně a ACRIS zahrady s.r.o.

Navrhujte nositele Ceny města Zlína. 
Až do konce listopadu � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
Ještě celý měsíc listopad je možné nomino-
vat výjimečné občany a organizace na Cenu 
města Zlína za rok 2016. Ze statutu vyplý-
vá, že nositelem Ceny města Zlína se může 
stát na základě vašeho návrhu: fyzická 
osoba starší 30 let, která žije či žila ve Zlí-
ně a která významným způsobem ovlivnila 
některé obory lidské činnosti a významně 
působila ve prospěch občanů našeho měs-
ta, šířila či šíří jméno Zlína doma i ve světě, 
právnická osoba, má-li sídlo ve Zlíně nej-
méně tři roky před dnem, do kterého musí 
být učiněno podání návrhu na Cenu města 
Zlína (30. 11. 2016) a její činnost má pod-
statný přínos pro obohacení života města. 
Ocenění in memoriam může být uděleno 
pouze fyzické osobě formou čestného vy-
hlášení, a to v případě, že k úmrtí došlo po 

návrzích na udělení ceny – tedy v době od 
1. prosince 2016 do 3. dubna 2017. Návr-
hy mohou podávat fyzické a právnické oso-
by. Podání musí být písemné, podepsané 
a adresované sekretariátu primátora. 
Z podání musí být patrné, kdo je činí a koho 
a proč navrhuje na cenu. Návrh na udělení 
ceny může být podán opakovaně, pokud 
cena nebyla nominované fyzické či práv-
nické osobě udělena. Podrobné informace 
týkající se podání i vyhodnocení návrhů na-
jdete ve Statutu Ceny města Zlína, který je 
zveřejněn na www.zlin.eu. 
Návrhy na nositele Ceny města Zlína za rok 
2016 je možné zaslat nejpozději do 30. lis-
topadu 2016 na adresu: Statutární město 
Zlín, sekretariát primátora, nám. Míru 12, 
761 40 Zlín.  [is]

V ulicích okolo ateliérů se mění svoz odpadu� � � 
Máte popelnici ve dvoře a na ulici ji dává-
te jen ve svozových dnech? Pokud je od-
pověď ano a bydlíte navíc v okolí zlínských 
fi lmových ateliérů, následující informace je 
pro vás podstatná. V této lokalitě došlo ke 

změně termínu svozu komunálního odpadu. 
„V ulicích Filmová, Fabiánka I-III, Trnková a 
Vrchy (po hřiště) se od měsíce října sváží 
komunální odpad vždy v pátek,“ uvedl Jaro-
slav Divoký z TS Zlín.  [fab]



14

Nazvedali nejvíc
Družstvo TJ Olympia Zlín C vybojovalo druhé 
místo v soutěži druhé ligy v silovém trojboji, 
kterou hostily ostravské Vítkovice. V osmičlen-
né konkurenci je předčila pouze TJ Lokomotiva 
Krnov. Družstvo Olympie nazvedalo 2 440 kilo-
gramů, Krnov 2 287 kilogramů. „Naši závod-
níci však byli podstatně těžší, a proto po pře-
počtu obsadili až druhé místo,“ vysvětlil zlínský 
trenér Stanislav Krček. Sestava TJ Olympia Zlín 
C: Lukáš Kovařík. Jan Vavruša, David Pimek 
a Tomáš Chovanec.  [dvo]

Zlín je plný dobrých plavců
Na začátku října se konal již 25. ročník Plavec-
ké soutěže měst. Tato republiková akce pro-
pagující kondiční plavání a vybízející k účasti 
zájemce všech věkových kategorií je letos za-
řazena do projektu České unie sportu Sportuj 
s námi a jejím garantem je Česká asociace 
Sport pro všechny. Vše se odehrálo 7. října 
v v bazénech v celé republice. Celkem se této 
masové sportovní akce zúčastnilo několik ti-
síc účastníků, a jen na zlínské padesátce, kde 
soutěž pořádal místní Plavecký klub Zlín ve 
spolupráci se společností Steza Zlín, se sešlo 
rekordních 682 plavců, z nichž nejmladším 
účastníkům bylo 7 a nejstaršímu plných 90 let, 
kdy svým časem 3:15 na požadované 100me-
trové trati překonal i spoustu mnohem mlad-
ších plavců. I díky němu pak Zlín a jeho plavci, 
kde se pochopitelně zúčastnila většina členů 
z obou plaveckých klubů, dětí sportovních tříd 
ZŠ Emila Zátopka, studentů Gymnázia TGM 
i UTB, stálých návštěvníků bazénu i nahodile 
příchozích, zcela suverénně ovládli kategorii 
měst nad 50 000 obyvatel s dosaženým bodo-
vým součtem 11 719 bodů.  [red]

sportměsto zlín
Zlato a stříbro v barevném minivolejbale � � � � � �
V celostátním finále v barevném minivolej-
balu se neztratila ani družstva Zlínského 
volejbalového klubu VSC Fatra Zlín. Ten 
reprezentovala celkem tři družstva. Ve Žlu-
té skupině to byli hoši Daniel Výmola a Jan 
Frýdl (49 družstev ve skupině), v Zelené 
děvčata Ema Lorencová, Veronika Kubíko-
vá, Dagmar Vořechovská (49 družstev ve 
skupině) a Modrou skupinu hájili chlapci 
Dalibor Vylímec, Ondřej Stuchlík a Tomáš 
Zuzaník (26 družstev ve skupině).
Zastoupeny byly týmy z celé ČR jako Dukla 
Liberec, Olymp Praha, ČZU Praha, Klatovy, 
VK KP a SOKOL Brno, Svitavy atd. Během 
dvou dnů svěřenci odehráli celkem 12 zá-
pasů po osmi minutách, což bylo dosti ná-
ročné. V silné konkurenci “žlutí” hoši vybo-
jovali zlatou medaili, a to až po konečném 
počítání míčů. Obrovským překvapením 
byly „zelené“ holky se svou stříbrnou me-
dailí, kde se na začátku sezony nepočítalo 
s tak obrovským úspěchem, ale věřili jsme, 
že nastavený koncept přípravy se postup-
ně zúročí. Tímto úspěchem se zúročila celá 

roční a systematická práce v rozvoji jednot-
livých dovedností.
V termínu 29. října od 15.00 proběhne ve 
sportovní hale Euronics okresní kolo v mi-
nivolejbalu v kategorii žlutá, oranžová. 
Další turnaj se uskuteční 13. listopadu od 
8.00 rovněž ve Zlíně v kategorii červená, 
zelená, modrá. Těchto turnajů se zpravi-
dla zúčastňují družstva z celého Zlínského 
kraje.  [pf]

Úspěšní hráči a hráčky. Foto: VSC Fatra

Před domácím publikem brali 
zlínští karatisté 31 medailí  � � � � � � � � � � � � � � � � � �

Vůbec poprvé hostil Zlín Mistrovství ČR 
v tradičním karate a hned při této premiéře 
se zlínští karatisté dokázali před domácím 
publikem řádně předvést.
Na mistrovství totiž získali neuvěřitelných 
31 medailí a hned sedmkrát se mohou pyš-
nit titulem Mistra České republiky v tradič-
ním karate. Sportovní hala Zelené hostila 
při říjnovém klání 280 závodníků v několi-
ka kategoriích.
„Ve zcela naplněné sportovní hale panova-
la slavnostní atmosféra, která byla podpo-
řena plnými tribunami přihlížejících. Jed-
nalo se o jedinečné utkání těch nejlepších 
karatistů z celé republiky,“ uvedl Robin Ba-
řák z pořádající Akademie karate Zlín.
Titul Mistra ČR ve svých kategoriích získa-
li také trenéři Akademie Jindřich Mašláň 
a Hana Juráňová, oba si pak přidali na kon-
to ještě jedno stříbro a jako třešničku na 

dortu Jindřich Mašláň ještě bronz z kate-
gorie Fukugo, kde převedl velmi pěkný zá-
pas za podpory potlesku celé haly. O formu 
všech závodníků se na místě staral trenér 
Marek Čechák, který připravoval závodníky 
jak před soutěží, tak i v průběhu jednotli-
vých kategorií, kdy jim dával cenné rady do 
zápasů.
Tvrdá příprava se vyplatila
„Na toto mistrovství jsme se připravovali 
velmi tvrdě po sportovní, ale i organizač-
ní stránce. Kromě běžných tréninků jsme 
měli tři víkendová soustředění. Zlín repre-
zentovalo 90 karatistů ve všech věkových 
kategoriích. Jsem rád, že kromě dětí, které 
předvedly perfektní výkony, pak naše bar-
vy hájili úspěšně i senioři, kteří zajistili, že 
řada cenných kovů zůstala doma ve Zlíně. 
Jsem hrdý na výkony všech našich karatis-
tů, nejen těch medailových,” uvedl Robin 
Bařák.  [fab]

Hromada medailí zůstala ve Zlíně. / foto: archiv AK

Souboje sledovala zaplněná hala. / foto: archiv AK



 Ing. Pavel Dočkal Tel.: 736 611 616

Ing. Dana Ježová
Tel.: 724 795 698

Michaela Zemková
Tel.: 725 293 888

Mgr. Sandra Měřínský
Tel.: 739 035 655

Kateřina Horňáková
Tel.: 606 818 921

Jana Hlaváčová
Tel.: 725 293 111

Karel Zedníček
Tel.: 604 368 159

Alena Kolářová
Tel.: 602 522 231

Monika Křížková
Tel.: 725 284 145

Ing. Jana Babicová
Tel.: 736 733 566

Již 23 let řeším
profesionálně
Váš nový domov

Naučím to i Vás! www.century21.cz

Stavební fi rma
Provádíme:
• kompletní, i částečné rekonstrukce bytů a interiérů  

rekonstrukce bytů „na klíč“ od návrhu, demontáže, 
dodání materiálu, celkové stavební realizace včetně 
elektra, vody, odpadů, topení, nových omítek, 
realizace bytového jádra, dodání a montáže podlahy a 
dveří, montáže kuchyně, skříní až po závěrečný úklid

• specialista na bytová jádra a rekonstrukce koupelen
• zdarma nabízíme nezávaznou konzultaci 

rekonstrukce spolu s cenovou nabídkou
• nabízíme vysokou kvalitu za nízkou cenu.

Tel.: 776 797 007
www.g2rekonstrukce.cz

P R O D E J N Í  V Ý S T A V A
VÁNOČNÍCH OZDOB

EXKLUZIVNÍ KOLEKCE 
SKLENĚNÝCH VÁNOČNÍCH 
OZDOB VYRÁBĚNÝCH 
RUČNĚ ČESKÝMI 
VÝROBCI VÝHRADNĚ 
PRO GALERII MARIETTE
A VŠE DALŠÍ, CO K VÁNOCŮM PATŘÍ

galerie Mariette
Z Á M E K  V I Z O V I C E

P R O D E J N Í  V Ý S T A V A

10. 10. – 23. 12. 2016

Přijďte si vychutnat atmosféru Vánoc 
do krásného prostředí vizovického zámku.

www.mariette.cz   telefon: 605 706 879

OTEVŘENO DENNĚ 900 - 1700

Passion

Logan

Star

Logan

Star

L

PassionP

fi remní prodejna Grisport
Kvítková 248 (vchod z Lorencovy ul.), Zlín

www.grisport.cz



www.ceskaposta.cz

Dopoledne firmám, 
odpoledne domů, večer na přání.

Ve Zlíně teď doručujeme balíky ve třech časových zónách. Čas i místo 
avizovaného doručení si navíc můžete sami snadno změnit na webu 
pošty v aplikaci Změna doručení Online.



DSZO-ridic-ridicka-HEXXA1.pdf   1   21.10.2016   10:41:37



Na prodej i nákup jděte chytře!
Nechejte si od nás poradit

� 603 711 517
Pojďte s námi, budete rádi!

Byt - mezonet, Zlín
atypický a dispozičně výjimečný 
cihlový byt, dvoupodlažní, 
130m2. K užívání zahrada 
a venkovní krb.

 Cena: 2 280 000Kč

Specialista na zlínský 
realitní trh 

www.realityblankyt.cz
K Pasekám 2517, Zlín (pod JS, 1. patro nad Oresi)

K Pasekám 2517, Zlín
Budova naproti Lidlu pod JS
1. patro nad Oresi, tel.: 603 711 517

Zhubněte s chytrou dietou.
Vyrobeno v ČR.

Akce platí do 11. 11. 2016



1919

informace

Educo Zlín zve  
na Týden rané péče
V týdnu od 7. do 13. listopadu se Educo Zlín 
zapojí do kampaně, která podporuje orga-
nizace poskytující službu rané péče. Letošní 
kampaň bude doprovázet slogan Nikdy není 
příliš brzy.
„Všichni víme, jak je důležité, aby rodiče dětí 
s postižením dostali informace o možné po-
moci včas. Právě v náročném období po sdě-
lení nepříznivé diagnózy nebo v době pochyb-
ností o zdravém vývoji dítěte potřebují rodiče 
a celá rodina neodkladnou odbornou podpo-
ru,“ vysvětlila význam sloganu Jana Lungová 
ze Střediska rané péče Educo Zlín.
Informovat o činnosti Educa Zlín má za úkol 
i výstava fotografií s názvem Jedenáctý rok 
se Střediskem rané péče Educo Zlín. K vidění 
bude v pasáži nákupního Centra Zlín Maleno-
vice od 1. do 13. listopadu. V pondělí 7. listo-
padu od 10.00 do 16.30 jsou všichni zájemci 
zváni na Den otevřených dveří ve středisku.
Středisko rané péče Educo Zlín je bezplatná 
terénní sociální služba, která podporuje rodiny, 
kam se narodilo dítě s postižením, od narození 
do sedmi let věku. Do rodin dojíždějí poradci 
rané péče, kteří rodině pomáhají v této obtížné 
životní situaci. Působí ve Zlínském a Olomouc-
kém kraji. Sídlí na adrese Chlumská 453,  
763 02 Zlín – Louky. Více informací najdete na 
www.ranapecezlin.cz.  [io]

Křest kalendáře  
Život se schizofrenií
Centrum služeb postiženým Zlín, zařízení 
Horizont, zve na slavnostní křest kalendáře 
s názvem Život se schizofrenií. Křest s kmot-
rem kalendáře sochařem Radimem Hanke se 
koná ve středu 30. listopadu od 17.00 v pro-
storách zařízení na Mostní ulici. 
Tematickým obsahem stránek kalendáře 
jsou autentické životní příběhy lidí nemoc-
ných schizofrenií, které doplňuje jejich lite-
rární a výtvarná tvorba. Návštěvníky čeká bo-
hatý doprovodný program a možnost získat 
tento jedinečný kalendář zdarma. Kalendář 
vznikl za finanční podpory statutárního měs-
ta Zlína.  [io]

Výstavu o slavných architektech a jejich díle 
uvedl David Vávra  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 
Ačkoli byla vernisáž výstavy o významných 
architektech plánovaná až na 18.00, ve 
zlínské Alternativě bylo plno už dvě hodiny 
předtím. Lákadlem byla beseda se známými 
architekty a z nich nejznámější, alespoň pro 
laickou veřejnost, je David Vávra. I ti, kteří 
se o architekturu nezajímají, jej totiž znají 
jako herce, baviče či moderátora. Vždyť kdo 
by neznal legendární Českou sodu, pořad 
Šumná města nebo třeba Divadlo Sklep. 
Účastníci besedy se tak v uvolněné atmo-
sféře dozvěděli, která architektonická díla 
považuje David Vávra za největší skvosty, či 
kdy byl poprvé ve Zlíně a jaký na něj dělá 
město dojem. Netradiční pohled, komentář 
či glosu umí David Vávra sdělit k jakémukoli 
tématu. Jakou architekturu tedy David Vá-
vra považuje za tu nejlepší na světě? „Boží 
krajinu. Nad tu není. Od nejmenší rostliny až 
po velký strom se jedná o naprosto dokona-
lou architekturu. My lidé se snažíme něco 
vytvářet, protože k tomu máme prostředky, 
ale to je jen taková naše snaha,“ prozradil 
David Vávra. 
Bohaté architektonické dědictví, které ve 
Zlíně a dalších místech Zlínského kraje za-
nechala pětice architektů Jan Kotěra, Fran-
tišek Lydie Gahura, Vladimír Karfík, Miroslav 
Lorenc a Jiří Voženílek, představila expozice 
složená z více než 50 výstavních panelů.
Co dalšího o sobě David Vávra prozradil?
Jaká architektura vás nejvíce ovlivnila?
Jednoznačně architektura starého Řecka. 
Bez Řecka by naše architektura nebyla ta-
ková, jaká je. Ostatně týká se to celkově i zá-
bavy či sportu.

Kdo má podle vás v utváření dnešní ar-
chitektury největší slovo?
Největší hybatelé architektury jsou poli-
tici. Ovšem musí to být politici osvícení. 
Takový byl Karel IV. nebo T. G. Masaryk. 
Teď to vypadá, že na dalšího osvíceného 
politika budeme muset dalších 500 let 
čekat. Když Karel IV. zakládal Nové Měs-

to pražské, tak vstoupil do kláštera a tam 
o tom tři měsíce přemýšlel. Politici by měli 
přestat dělat politiku a začít myslet.

Jak vnímáte obraz dnešního Zlína?
To je téma na celou konferenci. Těch 
otazníků je mnoho. Například jak propojit 
ožívající tovární areál s reálným centrem 
města, či zda dostavět nebo nedostavět 
zlínské náměstí. 
To jsou otázky, na které bude muset příští 
vedení radnice hledat odpovědi. Ideálně 
i s veřejností. Je potřeba neustále bádat 
nad tím, jak Zlín dotvořit. 
 Lukáš Fabián

město zlín

David Vávra představil své oblíbené architekty. / foto: LF

Festival stavebnic v Baťově institutu  � � � � � � � � � �
Dvoudenní festival stavebnic se uskuteční 
od soboty 12. do neděle 13. listopadu ve 
14|15 Baťově institutu ve Zlíně. K vidění 
budou tradiční i méně obvyklé stavebnice 
z nejrůznějších materiálů. Návštěvníci si 
budou stavět z plastových kostiček Sluban, 
kovových součástek legendárního Merkuru, 
z magnetických tyčinek Geomag, ale také 
třeba z dřevěných stavebnic zlínského vý-

robce Walachia. Novinkou na dalším roční-
ku budou dřevěné stavebnice Makura, Pony 
či stavebnice hradů Engelsberk. 
Velkým lákadlem výstavy je Merkur. K vidě-
ní a vyzkoušení bude i další tradiční česká 
stavebnice Seva. Nebudou chybět ani le-
gendární postavičky Igráčka. Prvním vyrobe-
ným Igráčkem byla figurka zedníka, který byl 
uveden na trh v roce 1976. Právě letos tedy 
slaví Igráček 40. narozeniny. 
Společnost Pokart, která je známá spíše 
výrobou kartonových obalů, připravila na vý-
stavu zajímavé stavebnice z lepenky, které 
si děti mohou poskládat. Součástí bude her-
na se stovkami papírových cihliček. 
Doprovodný program zajistí „chytré hry“ od 
společnosti Mindok, které u dětí rozvíjí po-
zornost, paměť a logické myšlení.
Organizátorem Festivalu stavebnic je spolek 
Inspirace Zlín. Výstava bude otevřena od 
8.00 do 19.00. Více informací na adrese 
www.inspiracezlin.eu. [red]Akce je určena pro děti. / foto: archiv 



20

město zlín kultura

Vychází nová kniha 
Letadlem a lodí světem 
s Janem Antonínem Baťou
Předvánoční knižní trh obohatí volné pokra-
čování knihy Letadlem kolem světa, která 
čerpala z deníkových záznamů leteckého me-
chanika Josefa Engliše a částečně byla gloso-
vána poznámkami Waltera Rechta. Oba pro-
vázeli Jana Antonína Baťu na jeho obchodní 
cestě kolem světa. Společnost, kromě posád-
ky letadla, tvořili obvykle podnikatelé a cesty 
přispívaly k rozhojnění obchodních kontaktů, 
k propagaci iniciativ a vizí průmyslníka Jana 
A. Bati. V chystané knize Letadlem a lodí svě-
tem s Janem Antonínem Baťou se opět sejde 
známá letecká posádka letadla Lockheed 
L 10A Electra. Tentokrát čtenář sleduje dění 
očima lékaře výpravy Waltera K. Rechta, ne-
boť je v knize otištěn jeho celý letecký deník. 
Putování lodí, vlaky, auty doplní 34 200 kilo-
metrů známého letu. Připojeny budou i další 
deníkové záznamy z lodi Morava, který během 
plavby z Gdyně do Singapuru psal doktor 
Recht společně se svou ženou Mášou, zdra-
votnicí a sestrou B. Alberta, prvního ředitele 
Baťovy nemocnice ve Zlíně. Nebudou chybět 
ani záznamy dalšího účastníka plavby Josefa 
Kramoliše.
Kniha bude k dostání ve vybraných knihkupec-
tvích. Více informací o knize a její distribuci na-
leznete u vydavatele na www.atelierim.cz.  [io]

Přijede Vašo Patejdl
Ve středu 14. prosince čeká Kongresové 
centrum jedinečný koncert Vašo Patejdla 
s doprovodnou kapelou, která je složená 
z muzikantských špiček hudební scény (bicí 
nástroje Marcel Buntaj, basová kytara Mar-
tin Gašpar, Juraj Burian a jako host vystoupí 
slovenská zpěvačka Andrea „ANDY“ Zimá- 
nyiová, která vydala debutové album s ná-
zvem „Okno do duše“ a na Slovensku se 
v posledních dnech stává čím dál více po-
pulární). V pořadu s názvem „Všechny hity 
od Elánu po Fontánu“, který potrvá asi 90 
minut, zazní největší hity od skupiny Elán, 
které Vašo složil: Ja viem, Kaskadér, Ak nie-
si moja, Zlodej slnečnic, Voňavky dievčat, 
Voda, čo ma drží nad vodou a další…  [dvo]

Na začátku byla snaha ulít se ze školy  � � � � � � � �
Už 45 let v jednom zaměstnání. To je věrnost, která se dnes už jen tak nevidí. Zvláště, jde-
-li o profesi hereckou. Právě takovou věrností ke zlínskému divadlu se však může pochlu-
bit herečka Jana Tomečková. Ta letos v květnu také oslavila významné životní jubileum. 
O jejích začátcích i o tom, v jakých filmech či seriálech ji mohli a mohou diváci poznat na 
televizní obrazovce, jsme si povídali v následujícím rozhovoru.

Se zlínským divadlem jste neodmyslitelně 
spjatá už od sedmdesátých let. Zavzpomí-
nejte na vaše začátky, proč jste se dala 
právě k divadlu?
Zájem o herectví se u mě začal rodit už 
někdy v jedenácti či dvanácti letech. Teh-
dy jsme si se spolužačkami vymyslely, že 
budeme hrát divadlo pro děti z mateřských 
škol. Když si tak vzpomínám, neměly jsme 
ani texty, jen námět. A i to nám stačilo, aby-
chom to nějak odehrály. Pamatuji, že jsme 
hrály například Ledovou královnu. Ale co si 
budeme povídat, největší tehdejší motivace 
byla, že se můžeme ulít ze školy.
Pak to ale muselo mít ještě další vývoj. 
Nějakou roličku si v dětském věku zahrál 
každý, ne každý však u divadla skutečně 
skončí.
V šestnácti letech jsem se dala na Baťově 
k ochotníkům. To byl patrně další mezistu-
peň. A asi o rok později jsem navštěvovala 
Studio při tehdejším Divadle pracujících. 
Toto období trvalo asi rok. Hrála jsem napří-
klad ve Zlatohlávce. Ve Snu noci svatoján-
ské jsem měla roli elfa.
Než jste definitivně zakotvila ve Zlíně, zku-
sila jste si angažmá v Českých Budějovi-
cích, nebo třeba v nedalekém Uherském 
Hradišti. Jak na působení ve Slováckém 
divadle vzpomínáte?
Krásné období. Pamatuji si, že se v té době 
moc jezdilo na zájezdy. Právě ve Slovác-
kém divadle jsem zažila úžasné herecké 
kolegy Broňu Poloczka nebo Vaška Postrá-
neckého.
Poté jste dostala nabídku jít do Prahy, ale 
po sedmi letech jste se stejně vrátila do 
Zlína. Co bylo důvodem?
Jak to tak někdy bývá, byla to láska. Zamilo-
vala jsem se a vrátila se sem za manželem, 
který pocházel z Vizovic.
Pojďme na skok do současnosti. Na prk-
nech zlínského divadla vás diváci nyní 
mohou vidět ve hře Srpen v zemi indiánů. 
Představte čtenářům vaši roli.
Předně je to velmi nádherná hra. Všechny 
postavy jsou ohromně poetické. Má posta-
va se jmenuje Violet a při vší skromnosti mi 
tato role dala možnost zúročit své osobní, 
herecké i životní zkušenosti. Myslím, že se 
diváci velmi baví, hra je velmi vtipně napsa-
ná. Ostatně autor Tracy Letts za ni získal Pu-
llitzerovu cenu.
Pro čtenáře, kteří nemají detailní přehled 
o divadle, prozraďte, v jakých rolích je vás 
možné aktuálně ještě vidět.

Momentálně hraji v Bio ráji, to je moc pěkné 
představení. Roli mám i v pohádce Plavá-
ček. Ta bude mít teď v listopadu derniéru. 
Diváci mě mohou vidět v Prodané nevěstě, 
ale tam zpívám ve sboru, žádné velké herec-
tví. A pořád aktuální jsou Žítkovské bohyně.
Ty mají velký úspěch. Dokonce i v Praze či 
Brně. Je to tak?
Ano, v Praze i Brně už jsme hráli pětkrát 
a vždy to byl úspěch. A přesto, že představe-
ní je delší než tři hodiny, vždy je vyprodáno 
a sklízíme velké ovace.
Kromě kariéry na divadelních prknech 
máte na svém kontě i úspěšnou filmografii. 
Připomeňte čtenářům, ve kterých filmech 
jste hrála. Jistě je budou všichni znát.
Tak byli to například Indiáni z Větrova, Třetí 
skoba pro kocoura nebo Malý velký hokeji-
sta. Ten se točil i tady ve Zlíně. Byla to éra 
úžasných filmů pro děti. Musím vzpomenout 
také na seriál Spadla z oblakov autora Radi-
ma Cvrčka. Strašně ráda vzpomínám také 
na natáčení filmu Košilka s paní Jiřinou Šej-
balovou.
Diváci vás však mohou poznat i v nověj-
ší tvorbě. Hrála jste v seriálech Vyprávěj 
nebo Četnické humoresky. Dokonce jste 
byla na televizních obrazovkách i nedávno 
u příležitosti premiéry zcela nového seriá-
lu. Prozraďme čtenářům, ve kterém.
Je to seriál Já, Mattoni. Dostaly jsme ještě 
s kolegyní Milenou Marcilisovou nabídku, 
a tak nás diváci mohli poznat v díle Vídeň-
ské líbánky. Hodně se natáčelo na nedale-
kém zámku Buchlovice. Seriál se mi moc 
libí. Je to poctivá práce, žádná frajeřina.
V květnu jste oslavila významné jubileum. 
Jak se udržujete v tak dobré psychické i fy-
zické kondici?
Snažím se cvičit. Chodím do fitka a věnuji 
se aerobiku. Ráda také jezdím do Beskyd 
na chatu na Bumbálku. Tam si člověk vždy 
odpočine. Lukáš Fabián

Prodaná nevěsta. / foto: archiv MDZ



2121

kultura

Zlínské slavnosti vína
Na hradě v Malenovicích se v sobotu 19. listo-
padu uskuteční 2. ročník Zlínských slavností 
vína. Pro návštěvníky je připraven bohatý ce-
lodenní program s prezentací více než dvaceti 
vinařství, ochutnávkou svatomartinských vín 
a prodejem farmářských výrobků všeho dru-
hu. Děti zabaví kouzelník, malování na obličej 
nebo projížďka na ponících. Celým dnem pro-
vází cimbálová muzika Valašsko. Akce začíná 
v 9.00 a koná se za každého počasí. [red]

Martin na bílém koni
Svátek svatého Martina patřil v historii k nej-
oblíbenějším v roce. V každém z nás však tento 
svátek světce Martina z Tours vyvolává jinou 
představu. Pro někoho symbolizuje posvícení 
se svatomartinskou husou a prvním vínem, jiný 
si vzpomene nebo s oblibou sleduje naplnění 
lidových pranostik, které tvořili naši moudří 
předkové. Připomeňme třeba pořekadlo Zůsta-
ne-li listí až do Martina na stromech, čeká se 
dlouhá a tuhá zima, nebo to nejznámější z nich 
– Svatý Martin přijíždí na bílém koni. A právě 
toto rčení vyslovované v radostném očekávání 
první sněhové nadílky se ve Zlíně naplní, tedy 
alespoň zčásti. Martin se svojí družinou a na 
bílém koni projede městem a připomene vý-
jimečnost jedenáctého listopadu oblíbeným 
tradičním průvodem Martínků, který každoroč-
ně pořádá místní umělecká škola.
„Již po šestnácté projde o svátku svatého Mar-
tina, tedy 11. listopadu, průvod Martínků měs-
tem. Žáci a učitelé Základní umělecké školy 
Zlín připravili průvod, který v této „dětské“ 
podobě je ojedinělý. V čele jede Martin – žák 
literárně-dramatického oboru – na bílém koni 
a za ním průvod Martínků,“ uvedla ředitelka 
ZUŠ Zlín Martina Hniličková.
Zlínští Martínci vyjdou v 15:30 hodin od zámku 
směrem na náměstí Míru před radnici, poté ke 
Klubu 204 a zpátky na zámek. Na každé za-
stávce zazní fanfáry, Martin přivítá diváky a po-
zve je na předvánoční akce ZUŠ Zlín, knihovny 
a muzea. Následovat budou krátká vystoupení 
tanečního a literárně-dramatického oboru. 
O hudební tečku na závěr se postarají žáci hu-
debního oboru školy. Jako každým rokem koně 
zapůjčí Jezdecký klub Žlutava.  [io]

město zlín
Jana Dočkalová-Kobzáňová: Jsem zvyklá  
žít skromně  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
Malířka Jana Dočkalová-Kobzáňová je zlínská rodačka. Její otec Jan Kobzáň byl významný 
valašský umělec, který začínal u Baťů. Proslavil se jako tvůrce loga, které se dodnes užívá 
v téměř nezměněné podobě po celém světě. Převážnou většinu života se věnoval volné tvor-
bě, v níž ukazoval život obyčejného lidu na rodném Valašsku. Jana Dočkalová-Kobzáňová po 
něm zdědila nejen výtvarné nadání a lásku k Valašsku, ale také smysl pro pravdu a sprave-
dlnost. Poslední dvě jmenované vlastnosti jí v minulém režimu velmi ublížily. Ale nezlomily. 
Svojí tvorbou se nesnaží navazovat nebo napodobovat dílo svého otce, ale jde svojí vlastní 
cestou. Stojí v čele sdružení výtvarníků Urgatina a žije již čtyřicet let v Karolince.

Jan Kobzáň patřil k blízkým spolupracovní-
kům Tomáše i Jana Bati…
Táta začínal v patnácti letech u Baťů na pile. 
O přestávkách si kreslíval všechno možné 
na dřevěné fošny. Jednou při obhlídce pra-
covišť, jak měl Tomáš Baťa ve zvyku, poznal 
v jedné tátově kresbě vedoucího směny. Vel-
mi ho to pobavilo a zaujalo. Rozpoznal tá-
tův talent a rozhodl se platit mu studium na 
Uměleckoprůmyslové škole v Praze, pokud 
složí talentové zkoušky. Počítal s ním pro 
své reklamní oddělení. A to se i stalo.
Jak probíhala spolupráce?
Po ukončení studií táta nastoupil do reklam-
ního oddělení, ale tato práce ho moc neu-
spokojovala. Potřeboval svobodu pro svou 
tvorbu a nechtěl být svázaný pracovním po-
měrem. Dal se na samostatnou uměleckou 
dráhu. Pracoval jako výtvarník a ilustrátor, 
zároveň vyučoval na učňovské škole ve Zlí-
ně. Ale s firmou Baťa spolupracoval i nadá-
le. Baťů si vážil a oni si vážili jeho. Když bylo 
potřeba rychle a dobře něco vytvořit, poslali 
pro něho třeba i auto se šoférem. Zkrátka 
Kobzáň byl po ruce. A platili dobře.
O svého otce jste přišla už ve třinácti le-
tech. Jak si ho pamatujete?
Táta byl už od mládí „valašský zbojník“ srd-
cem dobrotivý a duchem spravedlivý. Neměl 
pravidelný příjem. Měl peníze, když něco 
prodal, a tak se to všelijak střídalo. Celkem 
jsme žili skromně a to mi zůstalo dodnes. 
Poslední roky svého života trávil v ústraní na 
chalupě na Soláni. Byl zklamaný poúnoro-
vým politickým vývojem. Často jsem za ním 
jezdívala. Míval dost práce, a tak aby mě za-
bavil, koupil silnou knížku s Ladovými obráz-
ky a říkal: „ zkoušej si jednou čarou malovat 
obrázky“ a pak mi ukazoval, jak je mám vy-
barvovat. Často mě brával s sebou do Zlína 
na Myslivnu, kde se scházeli zlínští umělci.

Nechala jste se přejmenovat ze Svetljany 
na Janu, proč?
Po válce mne „křtil“ osvoboditel Murzin, 
ruský velitel partyzánů. Táta byl za války za-
pojen do odbojového hnutí. Znal se s mno-
ha odbojáři a partyzány, kterým pomáhal 
a také je často kreslil, i Murzina. V srpnu 
roku 1968 jsem šla na národní výbor, že se 

chci přejmenovat. Jako zdůvodnění jsem 
napsala – nesouhlasím s příchodem so-
větských vojsk. Od té doby jsem Jana, ale 
začaly mi problémy.
Co se dělo?
Vyhodili mne na hodinu ze skláren. Neměla 
jsem práci, ale protože jsem byla vdova, ne-
bylo to trestné. Byly to opravdu těžké roky, 
ale v té době se mi podařilo uspořádat 
první velkou otcovu výstavu, takže to nebyl 
ztracený čas. O něco později jsem začala 
s malováním. Inspirovalo mě otcovo dílo.

Považujete se za jeho pokračovatelku?
To určitě ne. Snažím se jít vlastní cestou, 
otec byl navíc mnohem činorodější. Mým 
úkolem je spravovat jeho rozsáhlé dílo a to 
mi zabírá hodně času. Teď se například při-
pravuje výstava jeho děl ve Vsetíně. Začíná 
6. listopadu. Irena Orságová

Malířka během tvorby. / foto: archiv MDZ



22

město zlín kultura

Poznání skrze smysly 
slibuje výstava
Galerie Kabinet T zve na výstavu rakouské 
výtvarnice Silvie Klary Breitwieser s názvem 
Ground. Vernisáž se koná 3. listopadu od 
18.00, samotná výstava potrvá do 3. pro-
since.
V jednom z rozhovorů Silvia Klara Breitwie-
ser říká: „Umění by mohlo být možností jiné 
dimenze, jinou vědou, jinou politikou, jinou 
filozofií.“ Skrze jazyk našich smyslů a emocí 
by mělo umění vytvářet prostory pro nové pří-
stupy k realitě, přenášet do nových perspektiv 
vnímání, a tím rozšiřovat diskurz našeho běž-
ného vědeckého a filozofického jazyka, který 
je pro Breitwieser jako nástroj uchopení světa 
nedostačující. Pravda, existence a krása jsou 
hmotné. Konkrétně to pro umění znamená – 
tělesné, věcné, smyslové, viditelné, slyšitel-
né, citelné. Toto zdůraznění našeho vnímání 
prostorovosti předmětů a s tím související 
přístup k poznání skrze naše smysly jsou té-
mata, ke kterým se Breitwieser ve svém díle 
stále vrací. Slouží jí k tomu užívání pro ni ty-
pických materiálů, které by měly naše smysly 
bezprostředně oslovit (kámen, kov, minerály, 
textilie), a charakteristická ojedinělá práce 
se skulpturálními objekty z rašeliny. Výstava 
v Kabinetu T. představí útvary a instalace, 
v kterých se zřetelně ukazuje autorčina esteti-
ka prostorovosti a tělesnosti. V tomto kontex-
tu to budou objekty, které nesou osobní výpo-
věď. Mezi nimi a místem výstavy – industriální 
areál Svit Zlín se svou jedinečnou architektu-
rou – by se měla odehrávat estetická inter-
akce a dialog. Hlavní výstavní řadou bude 
série sítotisků oken Sans Souci-Cent Soucis 
(fotografie oken ze zahrady zámku v Potsdam, 
jimiž prorůstá fíkovník). Výtvarnice vytvořila 
i dílo přímo pro prostory galerie, která sídlí ve 
12. budově bývalého areálu zlínské továrny.
„Bude prezentována instalace rašelinových 
cihel do prostoru galerie, tedy do prostoru 
moderní funkcionalistické budovy. Tato in-
stalace vytvoří jakousi ambivalenci, napětí, 
konflikt a zároveň dialog mezi přírodní archi-
tekturou a anorganickou architekturou vý-
stavního prostoru,“ sdělila galeristka Lenka 
Tutschová.  [red]

Hereckou osobnost Jana Libíčka připomíná 
pamětní deska � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 
Herec Jan Libíček má ve Zlíně pamětní des-
ku. U příležitosti jeho nedožitých 85. naro-
zenin byla osazena na zeď jeho rodného 
domu na Zálešné. Jedním z organizátorů, 
kteří se zasloužili o trvalé uctění památky 
zlínského rodáka, byl publicista Josef Petrů, 
který o něm v roce 2005 napsal knihu Milý 
člověk Jan Libíček.

„Jan Libíček byl famózní herec. Jeho filmo-
vé postavy, které můžeme stále pravidelně 
vídat na televizních obrazovkách, potvrzují, 
že ani po více než čtyřiceti letech po jeho 
odchodu nemáme za herce tohoto typu ná-
hradu,“ uvedl. Pamětní desku přijel do Zlí-
na odhalit hercův přítel a režisér, který ho 
obsadil do řady svých úspěšných filmů, Vác-
lav Vorlíček. „Jan Libíček herecky rostl před 
očima, postupně se vyrovnal naší herecké 
špičce, ke které patřili Sovák, Menšík, Brod-
ský, Kopecký, Zázvorková. Ti byli neustále 
obsazováni do komických rolí. Měli svůj 
druh humoru, ten bezvadně uplatňovali a to 
zabíralo na publikum. Měli strach mezi sebe 
někoho pustit, aby jim ten humor nepokazil. 
Libíček mezi ně zapadl a oni ho měli rádi 
a dokonce se s ním radili. On měl také ob-
rovský smysl pro humor a uměl ho dokonale 
prodat. Já jsem chtěl mít v každém filmu Li-
bíčka,“ uvedl režisér Václav Vorlíček.
Jan Libíček se narodil 28. září 1931 do ro-
diny úředníka Baťových závodů ve Zlíně. Na 

otcovo přání se vyučil strojním zámečníkem, 
ale řemeslem se živil jen krátce. Již na uč-
ňovské škole se věnoval divadlu, hrál ve 
Studiu Divadla pracujících. Touha po diva-
dle jej později přivedla ke studiím na DAMU, 
které však nedokončil. Libíčkovy kroky vedly 
v letech 1959–1963 do Divadla pracujících 
v tehdejším Gottwaldově. Tam se uplatnil 
převážně v komediálním repertoáru – Fi-
dlovačka, Nepřátelé, Veselé paničky wind-
sorské, Jesse Semple se žení. Zlomovým 
rokem v herecké dráze Jana Libíčka byl rok 
1963, kdy byl angažován do Divadla Na zá-
bradlí. Na této scéně našel široké uplatnění 
zejména v absurdním dramatu – Zahradní 
slavnost, Vyrozumění a Plešatá zpěvačka, 
zaujal zde ve své životní fenomenálně ztvár-
něné roli krále Ubu. Od roku 1968 až do své 
předčasné smrti působil v Městských diva-
dlech pražských.
V letech 1964–1974 sehrál ve filmu a tele-
vizi na šedesát rolí, patřil tehdy k nejobsazo-
vanějším hercům zlaté éry české kinemato-
grafie. Hrál ve filmech různých žánrů, jeho 
doménou se však stala především veselo-
hra, byl vynikajícím hercem komediálních 
postav. Ztvárnil řadu nepřehlédnutelných 
rolí v dodnes známých filmech Kdo chce 
zabít Jessii, Konec agenta W4C prostřednic-
tvím psa pana Foustky, Pane, vy jste vdova, 
Dívka na koštěti, Zabil jsem Einsteina, pá-
nové, Čtyři vraždy stačí drahoušku, Slamě-
ný klobouk, Šest medvědů s Cibulkou, Noc 
na Karlštejně, Světáci, Tři oříšky pro Popel-
ku a jiné. Hrál také v několika inscenacích 
a seriálech.
Předčasná smrt vytíženého herce nastala 
přímo při práci, při natáčení scény na Vltavě 
pro film Jak utopit doktora Mráčka. Zemřel 
24. května 1974 ve věku nedožitých 43 let.
Životní osudy filmového a divadelního herce 
Jana Libíčka jsou zaznamenány v televizním 
cyklu Předčasná úmrtí a v pořadu České 
televize Komici na jedničku, natočeného 
v roce 2011. Irena Orságová

Rodný dům. / foto: Irena Orságová 



23

kulturapřehled akcí v listopadu

Sňatky
 ■ 10. září

Jan Kostka, Monika Sedlářová (Zlín, Zlín)
Ivan Chlud, Sylvie Řeháková (Zlín, Zlín)
Karel Mrnuštík, Zdenka Kadlecová (Zlín, Zlín)
Petr Šimáček, Martina Pekařová (Zlín, Slušo-
vice)
Filip Mikulášek, Lucie Raclavská (Zlín, Zlín)
Marian Nejezchleba, Pavlína Hrnčiříková (Zlín, 
Želechovice)

 ■ 17. září
David Mikšaník, Renata Molová (Komárov, 
Zlín)
Pavel Sloučka, Monika Pavelková (Zlín, Zlín)
Matěj Kolařík, Michaela Bakulová (Zlín, Zlín)
Jiří Kadlčák, Markéta Nováková (Zlín, Skaštice)
Ondřej Sadílek, Martina Geryková (Zlín, Veřo-
vice)
Roman Dvořák, Jaroslava Krčmová (Zlín, Kašava)
Lukáš Šebík, Lucie Zdráhalová (Zlín, Zlín)
Jiří Bosák, Adriana Horáková (Zlín, Bruntál)

Vítání dětí do života
 ■ 9. září 2016

Vavřinec Tuček, nar. 10.4.2016
Jan Beneš, nar. 28.4.2016
Kateřina Stodůlková, nar. 29.4.2016
Sofie Marie Píchová, nar. 2.5.2016
Liliana Horňáčková, nar. 3.5.2016
Nikol Baletková, nar. 3.5.2016
Šimon Břečka, nar. 4.5.2016
Jan a Jakub Vejmelkovi, nar. 5.5.2016
František Míka, nar. 6.5.2016
Tobiáš Vlček, nar. 9.5.2016
Jakub Výskala, nar. 9.5.2016
Olga Kubová, nar. 15.5.2016
Helena Čubová, nar. 18.5.2016
Sofie Pražáková, nar. 1.6.2016

 ■ 23. září 2016
Ema Balajková, nar. 19.4.2016
Ondřej Macek, nar. 12.5.2016
Valerie Landtová, nar. 14.5.2016
Adam Vitásek, nar. 16.5.2016
Jan Štach, nar. 17.5.2016
Matyáš Obrtlík, nar. 18.5.2016
Ondřej Buchta, nar. 20.5.2016
Eliška Švachová, nar. 20.5.2016
Kilián Krejčí, nar. 21.4.2016
Nelly Šarmanová, nar. 23.5.2016
Matyáš Hodulík, nar. 24.5.2016
Andrea Andrejcová, nar. 25.5.2016
Veronika Břehovská, nar. 26.5.2016
David Mikláš, nar. 27.5.2016
Matěj Chromý, nar. 27.5.2016
Laura Zetíková, nar. 27.5.2016
Eliška Borýsková, nar. 28.5.2016
Nela Wenigerová, nar. 29.5.2016
Martin Ondruch, nar. 29.5.2016
Viktor Tomášek, nar. 31.5.2016
Jakub Pavlát, nar. 9.6.2016

kina  � � � � � � � � � � � � � � � 
 ■MULTIKINO GOLDEN APPLE CINEMA

www.gacinema.cz

3. listopadu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
TROLLOVÉ 3D
USA – 2016 – (0) – 92 minut – dabing – CinemArt – animovaný
režie: Mike Mitchell, Walt Dohrn

ZÚČTOVÁNÍ
USA – 2016 – (15) – 128 minut – titulky – Freeman Ent. – drama
režie: Gavin O‘Connor
hrají: Ben Affleck, Anna Kendrick, J.K. Simmons, Jon Bernthal

POHÁDKY PRO EMU
ČR – 2016 – (0) – Falcon – romantická komedie
režie: Rudolf Havlík
hrají: Aňa Geislerová, Ondřej Vetchý, Ema Švábenská

10. listopadu  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
HACKSAW RIDGE: ZROZENÍ LEGENDY
USA/Austrálie – 2016 – (12) – 131 minut – titulky – Bioscop – drama
režie: Mel Gibson
hrají: Andrew Garfield, Vince Vaughn, Sam Worthington

EGON SCHIELE
Rakousko/Lucembursko – 2016 –(15) –109 minut –titulky – Cine-
mArt – životopisné drama
hrají: Noah Saavedra, Maresi Riegner, Valerie Pachner

PŘÍCHOZÍ
USA – 2016 – (12) – 117 minut – titulky – Falcon – sci-fi
režie: Denis Villeneuve
hrají: Amy Adams, Jeremy Renner, Forest Whitaker

POJAR DĚTEM
ČR – 2016 – (0) – 68 minut –CinemArt

17. listopadu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
FANTASTICKÁ ZVÍŘATA A KDE JE NAJÍT 3D
USA/VB –2016 –(0) – dabing/titulky - Freeman Ent. – dobrodružný
režie: David Yates
hrají: Eddie Redmayne, Colin Farrell, Ron Perlman

AMERICKÁ IDYLA
USA – 2016 – (12) - 108 minut – titulky – CinemArt – drama
režie: Ewan McGregor
hrají: Ewan McGregor, Jennifer Connelly, Dakota Fanning

HOLOGRAM PRO KRÁLE
USA/Německo/VB/Francie – 2016 – (12) – 97 minut – Falcon – 
drama/komedie
režie: Tom Tykwer
hrají: Tom Hanks, Sarita Choudhury, Sidse Babett Knudsen

24. listopadu. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ODVÁŽNÁ VAIANA: LEGENDA O KONCI SVĚTA 3D
USA – 2016 – (0) – dabing – Falcon – animovaný
režie: Ron Clements, John Musker

NOČNÍ ZVÍŘATA
USA – 2016 – (15) – 115 minut – titulky – CinemArt – thriller, drama
režie: Tom Ford
hrají: Amy Adams, Jake Gyllenhaal, Michael Shannon

MULTIKINO – AKCE
3.–6. listopadu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
MEZINÁRODNÍ FESTIVAL OUTDOOROVÝCH FILMŮ

7. listopadu v 17:30 h 150 min.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
SVĚTLÝ PRAMEN
záznam z Velkého divadla v Moskvě

21. listopadu v 17:30 h 140 min. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ZLATÝ VĚK
záznam z Velkého divadla v Moskvě

23. listopadu  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ISHORTS

24.–27. listopadu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .sál 5
SEVERSKÝ FILMOVÝ PODZIM – PŘEHLÍDKA 
SEVERSKÉ KINEMATOGRAFIE

24. listopadu v 18:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
DLOUHÝ PŘÍBĚH VE ZKRATCE
Dánsko – 2015 – (12) - 100 minut – titulky – romantická komedie
režie: May el-Toukhy
hrají: Mille Hoffmeyer Lehfeldt, Jens Albinus

25. listopadu v 18:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
TŘÍDNÍ SRAZ PO FINSKU
Finsko – 2015 – (15) - 88 minut – titulky – komedie
režie: Taneli Mustonen
hrají: Sami Hedberg, Aku Hirviniemi, Jaajo Linnonmaa

26. listopadu v 18:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
MUŽ JMÉNEM OVE
Švédsko – 2015 – (12) – 116 minut – titulky – komedie/drama
režie: Hannes Holm
hrají: Rolf Lassgård, Bahar Pars, Filip Berg, Ida Engvoll

27. listopadu v 18:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PODZIM
Norsko – 2015 – (15) - 96 minut – titulky – drama/komedie
režie: Jan Vardøen
hrají: Ingeborg Sundrehagen Raustøl, Helge Jordal

FILMOVÝ KLUB SENIORŮ
Filmové projekce jsou určeny i pro neseniorské diváky. Cena 50 Kč.

2. listopadu v 10:00 a 14:00  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
UČITELKA
ČR/SR – 2016 – (0) – 102 minut – A-Company CZ – drama
režie: Jan Hřebejk
hrají: Zuzana Mauréry, Peter Bebjak, Zuzana Konečná

9. listopadu v 10:00 a 14:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
TOHLE JE NÁŠ SVĚT
USA – 2016 – (0) – 119 minut – titulky – Aerofilms – drama
režie: Matt Ross
hrají: Viggo Mortensen, George MacKay, Samantha Isler

16. listopadu v 10:00 a 14:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
SEZN@MKA
ČR – 2016 – (12) – 90 minut – Bontonfilm – romantická komedie
režie: Zita Marinovová
hrají: Jiří Langmajer, Adéla Gondíková, Zuzana Kajnarová

23. listopadu v 10:00 a 14:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
NEJKRÁSNĚJŠÍ DEN
Německo – 2016 – (12) – 113 minut – titulky – Bontonfilm – komedie
režie: Florian David Fitz
hrají: Florian David Fitz, Matthias Schweighofer, Rainer Bock

30. listopadu v 10:00 a 14:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ZLODĚJI ZELENÝCH KONÍ
ČR – 2016 – (12) – 105 minut – CinemArt – drama
režie: Dan Wlodarczyk
hrají: Pavel Liška, Marek Adamczyk, Jenovéfa Boková

divadla, filharmonie  � � �
 ■MĚSTSKÉ DIVADLO ZLÍN

tř. T. Bati 4091/32, tel. 577 636 207, www.divadlozlin.cz, e-mail: 
prodej@divadlozlin.cz

VELKÝ SÁL
2. listopadu v 10:00 a ve 14:30 h  . . . . . . . . . . . . . . sk. 12
3. listopadu v 10:00 a ve 14:30 h  . . . . . . . . . . . . . . sk. 14
BROUČCI
Slezské divadlo Opava

4. listopadu v 19:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .sk. 5
PODIVNÉ ODPOLEDNE DR. ZVONKA BURKEHO
Divadlo Bolka Polívky

5. listopadu v 19:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PRODANÁ NEVĚSTA

8. listopadu v 17:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . sk. R2
10. listopadu v 18:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . sk. 10
INRI
9. listopadu ve 14:30 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  sk. 16
16. listopadu v 19:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .sk. 2
26. listopadu v 19:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .sk. 8
PAST NA MYŠI

11. listopadu v 19:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .sk. 4
SRPEN V ZEMI INDIÁNŮ

12. listopadu v 17:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
29. listopadu v 10:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
MALOVANÉ NA SKLE

13. listopadu v 19:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
KONCERT MARTY KUBIŠOVÉ

15. listopadu v 19:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
CHARLEYOVA TETA

18. listopadu v 19:30 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
LABUTÍ JEZERO
St. Peterburg Festival Ballet

19. listopadu v 18:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ŽÍTKOVSKÉ BOHYNĚ

20. listopadu ve 14:30 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .derniéra
PLAVÁČEK



24

kultura přehled akcí v listopadu
21. listopadu v 19:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
DOKONALÁ SVATBA

23. listopadu v 10:00 a ve 14:30 h . . . . . . . . . . . . . sk. 13
24. listopadu v 10:00 a ve 14:30 h  . . . . . . . . . . . . . sk. 15
O ŠÍPKOVÉ RŮŽENCE

24. listopadu v 19:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
CHARLEYOVA TETA

25. listopadu v 17:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . sk. R1
BIO RÁJ

30. listopadu v 17:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VÁNOČNÍ KONCERT VÁCLAVA HYBŠE

DÍLNA
9. listopadu v 19:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VERNISÁŽ

18. listopadu v 19:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . premiéra
TOLIK BYLO DNÍ

22. listopadu v 19:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
KABARET ASTRAGAL

23. listopadu v 19:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
TOLIK BYLO DNÍ

29. listopadu v 19:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ČESKÁ LITERÁRNÍ KLASIKA V 90 MINUTÁCH

30. listopadu v 19:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
NIKDY NEKONČÍ

STUDIO Z
3. a 4. listopadu v 19:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
SPLAŠENÉ NŮŽKY

7. a 12. listopadu v 19:00 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PROČ BÝT HEZKÁ

8. listopadu v 18:30 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
LÉČIVÉ DIVADLO: ANASTASIA

11. listopadu v 19:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
DOBRÉ MRAVY

 ■DIVADLO SCÉNA
Štefánikova 2987, Zlín, www.divadloscena.cz, tel: 608 430 172

6. listopadu v 15:30 h . . . . . . . . . . . . . . . . . sál Malá scéna
MALÁ ČARODĚJNICE

13. listopadu v 15:30 h . . . . . . . . . . . . . . . . sál Malá scéna
SINDIBÁD MOŘEPLAVEC

20. listopadu v 15:30 h . . . . . . . . . . . . . . . . sál Malá scéna
O KOCOURU MIKEŠOVI

27. listopadu v 15:30 h . . . . . . . . . . . . . . . . sál Malá scéna
POHÁDKA Z PAŘEZOVÉ CHALOUPKY KŘEMÍLKA 
A VOCHOMŮRKY

 ■DIVADLO MANDRAGORA
Divadlo Zlínské soukromé vyšší odborné školy umění, 
www.skolaumeni.cz

2. a 24. listopadu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Dílna
VANDA ZAPLATILKOVÁ HUTAŘOVÁ: VĚCIČKY/
LITTLE THINGS

 ■FILHARMONIE B. MARTINŮ
Kongresové centrum Zlín; tel. 577 005 742, 734 641 782
e-mail: pokladna@filharmonie-zlin.cz,
www.filharmonie-zlin.cz; po–čt 10–18 h. a pá 10–16 h

1. listopadu v 19:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . F1 Malý sál
TRIO LIGNEUS A PAVEL VACEK

3. listopadu v 19:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . B2, Velký sál
v 18:15 h povídání o hudbě  . . . . . . . . . . . . . . . . . .Malý sál
OBRAZY A HUDBA
O. Respighi: Římské pinie, E. Douša: Koncert pro čtyři saxofony a 
orchestr, M. P. Musorgskij: Obrázky z výstavy

4. listopadu v 19:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Velký sál
KONCERT DÍKŮ
Koncert věnovaný dárcům krve.

5. listopadu v 19:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Velký sál
ROCKSYMPHONY
Marta Jandová, Václav Noid Bárta

10. a 11. listopadu v 19:00 h . . . . . . . . . . . . . C2, Velký sál
HUDBA Z FILMŮ JURAJE JAKUBISKA 
S Jurajem Jakubiskem si bude na pódiu povídat Luboš Dostál

16. listopadu v 19:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Velký sál
SLAVNÉ FILMOVÉ TRHÁKY

24. listopadu v 19:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . A2, Velký sál
HUDBA A LITERATURA
H. Berlioz: Harold v Itálii, op. 16, B. Martinů: Paraboly, L. Janáček: 
Příhody lišky Bystroušky, suita z opery

29. listopadu v 19:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . K2, Velký sál
KLAVÍRNÍ RECITÁL

kongresové centrum 
zlín � � � � � � � � � � � � � � � � 
nám. T. G. Masaryka 5556, Zlín, www.kc-zlin.cz, tel. 577 008 920
Koncerty Filharmonie Bohuslava Martinů jsou zařazeny v rubrice
FILHARMONIE B. MARTINŮ

6. listopadu ve 20:00  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Velký sál
YAMATO – THE DRUMMERS OF JAPAN 2016 
BAKUON
www.pragokoncert.com

12. listopadu v 17:30 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Velký sál
SLAVNOSTNÍ AKADEMIE K 80. VÝROČÍ ZALOŽENÍ 
ŠKOLY GYMNÁZIA  ZLÍN – LESNÍ ČTVRŤ

13. listopadu v 18:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Velký sál
AVION BIG BAND A JIŘÍ KORN
www.avionbigband.cz

18.–20. listopadu  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Velký sál
DUCHOVNÍ SEMINÁŘE O EVANGELIZACI
www.duchovniobnova.cz

27. listopadu v 17:00 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Velký sál
PODZIMNÍ KONCERT VELKÉHO DECHOVÉHO 
ORCHESTRU MĚSTA ZLÍNA
www.vdozlin.cz

28. listopadu v 19:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Velký sál
KRISTÍNA & BAND
www.september.cz

30. listopadu v 19:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Velký sál
VÁNOČNÍ KONCERT ALICE KONEČNÉ 2016
www.alicekonecna.cz

31. října–11. listopadu  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .foyer
VÝSTAVA OBRAZŮ LADISLAVA ŠESTÁKA
Výstava přístupná pouze pro návštěvníky akcí.

galerie, výstavy� � � � � � 
 ■ALTERNATIVA

Osvoboditelů 3778, 577 018 162, 604 220 473, www.zlin.eu, 
e-mail: alternativa@zlin.eu
po–pá 8:00–12:00 h a 13:00–17:00 h, so 10:00–16:00 h (mimo 
7. listopadu do 12:00 h, 9. listopadu od 13:00 h, 18. a 25. listo-
padu) Vstupenky na akce možno zakoupit v informačním středisku 
na radnici nebo na místě.

2. listopadu–3. prosince . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
2. listopadu v 17:00 h  . . . . . . . . vernisáž výstavy fotografií
JOSEF ŘEZNÍČEK (JSF ABB): MAGICKÝ ZLÍN

4.– 6. listopadu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
XIV. ROČNÍK MEZINÁRODNÍHO FESTIVALU 
OUTDOOROVÝCH FILMŮ 2016

4. listopadu v 16:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
MICHAL VIČAR: NA EMBÉČKU KOLEM SVĚTA

5. listopadu v 16:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
MARTIN KSANDR: ŠPICBERKY – KRÁLOVSTVÍ 
LEDNÍCH MEDVĚDŮ

6. listopadu v 16:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PAVEL KADLÍČEK: PATAGONIABIKE

7. listopadu 10:00–11:30 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
NANOVLÁKNA POD MIKROSKOPEM
Použití tohoto výjimečného materiálu v dnešní době i v budoucnosti.

14. listopadu v 18:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
JAZZOVÝ KONCERT INGRID JAMES QUARTET 
Ingrid James patří mezi největší jazzové zpěvačky z Austrálie.

Orchestr gymnázia se 
zapsal i do knihy rekordů
Gymnázium Zlín Lesní čtvrť slaví osmdesát let. 
Není to ale jediné výročí, které si tato škola 
letos připomíná. Letos uplynulo dvacet let od 
okamžiku, kdy na škole vznikl unikátní jazzový 
orchestr. Za tu dobu jím prošly už stovky stu-
dentů.
Kromě specializovaných hudebních škol je to 
pravděpodobně jediný velký školní orchestr 
v celé republice. Zcela unikátní je nejen svou 
velikostí, ale také zaměřením na interpretaci 
jazzové hudby.
Základ bezmála stočlenného souboru tvoří 
klasický jazzový big band složený z 36 hudeb-
níků podporovaný dvacetičlennou smyčcovou 
sekcí včetně viol, violoncell a kontrabasů, smí-
šeným pěveckým sborem a sólovými zpěváky. 
Orchestr spolupracuje s předními českými 
aranžéry – Václavem Maňasem, Milanem Vid-
lákem a Viktorem Kozánkem, a hostovali s ním 
i nejznámější jazzmani, například Emil Viklický, 
Felix Slováček, Josef Bažík Pavelka, ale také 
další umělci – Vlasta Redl, Zuzana Lapčíková 
nebo skupina Fleret. Během svého dlouholeté-
ho působení si však orchestr zahrál i s dalšími 
významnými hudebníky, včetně zahraničních.
Orchestr založil v roce 1996 učitel hudební vý-
chovy Lubomír Kovařík, který jej v současnosti 
vede s manželkou Pavlou Kovaříkovou, učitel-
kou hudební výchovy a angličtiny na gymnáziu 
a také houslistkou cimbálové muziky Kašava.
Cílem jejich snažení je umožnění relaxace 
a hudebního vyžití v souborové hře co největší-
mu množství studentů – hudebníků gymnázia, 
avšak při současném zajištění nejvyšší možné 
umělecké kvality. Těleso se brzy dostalo do 
povědomí veřejnosti mimořádnými koncerty, 
na kterých účinkovalo i několik set hráčů, čímž 
získalo i tři zápisy do Guinnessovy knihy rekor-
dů jako největší studentský orchestr. V roce 
2001 to bylo se 456 hudebníky při památném 
koncertu v Městském divadle ve Zlíně s písnič-
kářem Vlastou Redlem. Záznamy z koncertů 
a studiových nahrávek jsou na DVD a YouTube.
Na koncertu v rámci Slavnostní akademie 
k příležitosti 80. výročí založení gymnázia, jež 
se uskuteční dne 12. listopadu v Kongresovém 
centru ve Zlíně, vystoupí soubor se vzácnými 
hosty – rodiči studentů, kteří jsou vynikajícími 
profesionálními hudebníky.  [red]



25

kulturapřehled akcí v listopadu
19. listopadu 13:00–20:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
MINIFESTIVAL EKOLOGICKÉHO ZEMĚDĚLSTVÍ: 
EKOLOGICKÉ ZEMĚDĚLSTVÍ V OBRAZECH, 
SLOVECH A CHUTÍCH
Prezentace ekofarem, výrobců biopotravin, zajímavých projektů a 
promítání dokumentárních filmů se zaměřením na ekologické ze-
mědělství. Součástí jsou ochutnávky i možnost nákupu biopotravin.

 ■KRAJSKÁ GALERIE VÝTVARNÉHO 
UMĚNÍ VE ZLÍNĚ

14. budova, tel. 573 032 220, 
e-mail: info@galeriezlin.cz, www.galeriezlin.cz; út–ne 10–18 hod.

stále  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14. budova, 2. p.
PROSTOR ZLÍN - ŘÁDY VIDĚNÍ
Unikátní architektura, období největšího rozmachu Zlína v baťovském 
období, průmyslový design a klasické moderní umění od 19. století.

středy 10:00–11:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . .prostory galerie
GALEŘIŠTĚ
Výtvarné hřiště pro děti 2–5 let v doprovodu rodičů.
e-mail: klara.kollarova@galeriezlin.cz, tel: 774 918 981

5. a 19. listopadu 14:00–15:30 h . . . . . . . . .ateliér v 2. p.
SOBOTNÍ DĚTSKÁ VÝTVARNÁ DÍLNA V GALERII

9. listopadu–5. února  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2. p.
8. listopadu v 17:00 h vernisáž . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2. p.
SVATOPLUK SLÁDEČEK, DAVID KRAUS: V HLAVĚ 
ARCHITEKTA
Tvorba architektů Svatopluka Sládečka a Davida Krause přesahuje 
konvenční hranice. Jejich setkání na výstavě je vyústěním osobní 
roviny společného respektu k práci druhého.

11. listopadu v 20:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . platforma
1+1+1+1+2+0X1=6
Pomocí interaktivního multikanálového audiovizuálního nástroje 
bude mít kdokoliv možnost stát se spolutvůrcem videomappingové 
projekce a prostorového zvuku.

do 20. listopadu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1. p.
MÍSTA SPOLUPRÁCE
Výstava představuje jedenáct příkladů kultivace a iniciace veřejné-
ho prostoru odehrávající se v městských periferiích či odlehlých lo-
kalitách, v malých městech či obcích s několika stovkami obyvatel.

do 20. listopadu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1. p.
1. listopadu v 16:00 h . . . . . . . . .  komentovaná prohlídka
PROSTOR ZLÍN – MAPOVÁNÍ VEŘEJNÉHO 
PROSTORU

do 18. prosince  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2. p.
SLÁVA SOBOTOVIČOVÁ
Sláva Sobotovičová ve svých videích, zvukových nahrávkách a perfor-
mancích zpracovává populární kulturu a poetiku soukromých udá-
lostí, nejčastěji skrze fenomén amatérského zpěvu. Ve videoroomu 
prezentuje galerie její videa vzniklá v rozmezí let 1999–2016.

18. listopadu v 18:30 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2. p.
IVAN KŘÍŽ: BÁSEŇ JE BÁZEŇ I OSLAVA SLOVA

30. listopadu–22. ledna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . přízemí
29. listopadu v 17:00 h vernisáž . . . . . . . . . . . . . . . přízemí
STUDENTSKÝ PLAKÁT
Výstava nabídne průřez tím nejlepším, co vzniklo na půdě ateliéru 
Grafického designu Fakulty multimediálních komunikací UTB ve 
Zlíně během dvaceti let v oblasti plakátové tvorby.

 ■ZLÍNSKÝ ZÁMEK
Soudní 1; www.zlinskyzamek.cz, tel.: 602 560 020, 
e-mail: info@zlinskyzamek.cz

stálá expozice . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1. p.
ORBIS PICTUS PLAY ZLÍN
Unikátní výstava více než 60 interaktivních objektů, které se snaží 
rozvíjet imaginaci a fantazii se zaměřením na kreativní poznávání 
světa i sebe sama skrze vlastní smysly.

4. listopadu v 19:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
MARTIN JANÍČEK: ZVUKY A HLUKY
Koncert na nástroje vlastní konstrukce kombinované s terénními 
nahrávkami.

7. listopadu v 17:00 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
WORKSHOP LINORYT

11. listopadu v 15:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
SVATOMARTINSKÉ HODOVÁNÍ S MUZIKOU
V zámeckém sklepě a na nádvoří zámku budou živé husy, ochutnáv-
ka svatomartinských vín a specialit, svařené víno a muzika.

12. a 19. listopadu v 18:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
CIMBÁL V ZÁMECKÉM SKLEPĚ

13. listopadu v 16:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
2. ZÁMECKÉ ROZPRAVY A MLADÍ LADÍ FOLKLOR
Hra na cimbál v podání mladých talentů.

26.–27. listopadu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ZLÍN DESIGN MARKET 2016

 ■GALERIE VÁCLAVA CHADA
11. listopadu–13. ledna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
10. listopadu v 17:00 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .vernisáž
27. listopadu v 15:00 h  . . . . . . . . . komentovaná prohlídka
JAN RAJLICH: GRAFIKA

 ■GALERIE KABINET T.
12. tovární budova, www.kabinett.cz
út–pá 14:00–18:00 h

3. listopadu–2. prosince . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
SILVIA KLARA BREITWIESER: GROUND

 ■GALERIE POD RADNICÍ
po–pá 10:00–18:00, so 10:00–12:00 h
tel./fax 575 758 216, tel. 608 872 130, www.galeriepodradnici.cz

10.–27. listopadu  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
BOŽENA ROSSÍ, KAREL ROSSÍ, KAROLÍNA 
ROSSÍ: AUTORSKÁ VÝSTAVA
Výstava tvorby známých českých výtvarníků 

kluby, senioři � � � � � � � 
 ■KLUB ABSOLVENTŮ BAŤOVY ŠKOLY 
PRÁCE

Baťova vila, www.klub-abs.cz, e-mail:info@klub-abs.cz
Program je určen pro širokou veřejnost.

2. listopadu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
KLUBOVÁ STŘEDA: SETKÁNÍ SE SPISOVATELEM 
ANTONÍNEM BAJAJOU
O literárních začátcích, tvorbě a nové knize zlínského spisovatele.

 ■ZO DIA SPCCH

14. listopadu ve 13:00 h . . . . . . . sraz na můstku Burešov
POCHOD PROTI DIABETU PRO VEŘEJNOST

30. listopadu v 15:30 h . . . . . . . . . . . . . . . . . Centroprojekt
ZÁVĚREČNÉ SETKÁNÍ DIABETIKŮ S PROGRAMEM

 ■KLUB AKTIVNÍCH SENIORŮ

11. listopadu 9:30–11:30 h . . . . . . . . Centrum pro rodinu
VÝROBA BYLINKOVÉ TINKTURY

25. listopadu 9:30–11:30 h . . . . . . . . Centrum pro rodinu
DOMÁCÍ KUCHYNĚ

 ■ZLÍNSKÝ KLUB 204
T. Bati 204, Family Point/Senior Point Zlín, tel. 739 522 801, 
www.zlin.familypoint.cz; Křesťanské kulturní centrum Zlín
777 321 273, www.kkczlin.wix.com/kkczlin

úterý 15:00–17:00 h . . . . . . .Křesťanské kulturní centrum
KŘESŤANSKÁ KNIHOVNA

1. listopadu v 9:30 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Family Point
VÝVOJOVÉ POTŘEBY DĚTÍ

3. listopadu  18:30–20:00 h Křesťanské kulturní centrum
LADISLAV HERYÁN: ZEMĚ BEZ OBZORU

4. listopadu v 19:00 h . . . . . . . . . . . . . . . .Zlínský klub 204
NA KONÍČKA
Komedie pro dospělé divadla P.O.KRO.K Kroměříž.

4. listopadu v 10:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Family Point
POVÍDÁNÍ O LÁTKOVÁNÍ DĚTÍ

4. listopadu v 16:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Senior Point
ZPÍVÁNÍ S LÚČKAMA

6. listopadu v 15:00 h . . . . . . . . . . . . . . . .Zlínský klub 204
KAŠPÁREK V PEKLE¨
Amatérské divadlo Povidlo Otrokovice.

7. listopadu ve 14:00 h . . . . . . . . . . . . Family/Senior Point
VÝROBA DÁRKOVÝCH TAŠEK Z KALENDÁŘŮ

7. listopadu v 17:00 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Family Point
PODPŮRNÁ SKUPINA RODIČŮ ŠKOLNÍCH DĚTÍ

8. listopadu v 9:30 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Family Point
POVÍDÁNÍ NA TÉMA PROŽÍVÁNÍ ŠESTINEDĚLÍ

8. listopadu 18:00–19:30 h .Křesťanské kulturní centrum
BESEDA O INDONÉSII

9. listopadu v 15:30 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Family Point
CESTOVÁNÍ S DĚTMI ANEB PORTUGALSKÁ 
CESTA DO SANTIAGA DO COMPOSTELA

10. listopadu v 15:30 h . . . . . . . . .Family/Senior Point Zlín
PLETENÍ ZE SLÁMY PRO ZKUŠENÉ

10. listopadu  18:00–19:00 .Křesťanské kulturní centrum
VERNISÁŽ VÝSTAVY STÁŘÍ, UMÍRÁNÍ A SMRT 
JAKO SOUČÁST NAŠICH ŽIVOTŮ

11. listopadu v 9:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Family Point
ŠÁTKOVÁNÍ MIMINEK

14. listopadu v 10:30 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . Senior Point
SPOLEČNÉ LUŠTĚNÍ SUDOKU

14. listopadu v 16:00 h . . . . . . . . . . . . Family/Senior Point
SETKÁNÍ BEZLEPKOVĚ VE ZLÍNĚ

15. listopadu v 9:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Senior Point
VÝLET PRO SENIORY – FILMOVÉ ATELIÉRY

15. listopadu v 9:30 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Family Point
PREVENCE A LÉČBA ZIMNÍCH NEMOCÍ

16. listopadu  v 15:00 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . Senior Point
ZPÍVÁNÍ S KYTAROU PRO VŠECHNY

16. listopadu  9:30–11:00 h . . . Křesťanské kul.  centrum
POVÍDÁNÍ SE ZPÍVÁNÍM

19. listopadu v 16:00 h . . . . . . . . . . . . . . .Zlínský klub 204
O KŮZLÁTKÁCH
Amatérské divadlo Divadlo Brod.

22. listopadu 18:00–19:30 h Křesťanské kulturní centrum 
BOLÍVIE OČIMA DOBROVOLNÍKA

22. listopadu v 9:30 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Family Point
PRENATÁLNÍ VÝVOJ DĚTÍ

23. listopadu ve 14:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . Senior Point
INSTRUKTÁŽ A VYCHÁZKA NORDIC WALKING

24. listopadu 18:00–19:00 h . . . Křesťanské kul. centrum 
VEČER CHVAL A MODLITEB

25. listopadu 16:00–17:30 . . . . Křesťanské kul.  centrum
KLUB (NEJEN) DŘÍVE NAROZENÝCH: POVÍDÁNÍ 
O IZRAELI

25. listopadu v 13:30 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . Senior Point
SETKÁNÍ SOUSEDÉ PLUS

26. listopadu v 15:00 h . . . . . . . . . . . . . . .Zlínský klub 204
O TŘECH DOKTORECH
Amatérské divadlo Haleny.

29. listopadu v 9:30 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Family Point
PSYCHOMOTORICKÝ VÝVOJ DĚTÍ

30. listopadu v 15:30 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . Senior Point
POEZIE S HUDBOU

 ■KLUB SENIORŮ MALENOVICE
Mlýnská 845, tel. 575 570 773; od 13 hod.
Pravidelná setkání v pondělí od 14:00 h, sportovní kroužky denně

14. listopadu ve 14:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VÝSTAVKA PRACÍ HANY KUBÍNOVÉ

21. listopadu ve 14:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VOLEBNÍ SCHŮZE

22. listopadu ve 14:30 h . . . . . . . . . . . . . . . . .budova č. 15
PŘEDNÁŠKA: PNEUMOKOKOVÉ INFEKCE

 ■KLUB SENIORŮ U MAJÁKU
tel. 732 754 437
KURZ NĚMČINY, ZDRAVOTNÍ CVIČENÍ, 
TURISTIKA, ZÁJMOVÁ ČINNOST

 ■KLUB SENIORŮ KVÍTKOVÁ
tel. 575 570 772, st a čt 13:00–17:00 h

po–pá . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PRAVIDELNÝ PROGRAM



26

kultura přehled akcí v listopadu
středa . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
KLUBOVÝ DEN S HUDBOU A TANCEM

13. listopadu 14:30–19:00 h . . . . . . . . . . . . hotel Moskva
KATEŘINSKÉ HODY S PROGRAMEM

30. listopadu  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
JUBILANTI ZA II. POLOLETÍ

 ■KLUB SENIORŮ PODHOŘÍ
tel. 775 030 411, e-mail. kspodhori@seznam.cz  

dle rozvrhu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
KURZY NĚMČINY A ANGLIČTINY, RUČNÍ PRÁCE, 
RECEPTÁŘ, INTERNET, CVIČENÍ

7. listopadu ve 14:00 h . . . . . . . . . . . . . jídelna KS Podhoří
PŘEDNÁŠKA: ČESKÝ LÉKAŘ V KAMBODŽI

23. listopadu  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ČLENSKÁ SCHŮZE S OSLAVOU

 ■KLUB SENIORŮ V PŘÍLUKÁCH
e-mail: kspriluky@seznam.cz

3. listopadu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
BESEDA S KNIHOVNICÍ

10. listopadu  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
MARTINSKÉ HODY V KLUBU

24. listopadu. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
BIBLICKÉ TANCE

 ■KLUB SENIORŮ LUŽKOVICE
Na Gruntech 29, tel. 575 570 744

9. listopadu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
SOUSEDSKÉ POSEZENÍ S OBČERSTVENÍM

13. listopadu  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
TRÉNOVÁNÍ PAMĚTI

 ■KLUB SENIORŮ JIŽNÍ SVAHY
tel. 571 151 906

út, čt 14:00–16:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . I. segment
PŘÁTELSKÁ SETKÁNÍ

 ■KRAJSKÁ RADA SENIORŮ ZLÍN
tel. 606 171 503. Akce jsou určené široké seniorské veřejnosti.

15. listopadu  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ZÁJEZD TERMÁLY DUNAJSKÁ STREDA

22. listopadu ve 14:30 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . .budova 15
PŘEDNÁŠKA PNEUMOKOKOVÉ INFEKCE

knihovny  � � � � � � � � � � � 
 ■KRAJSKÁ KNIHOVNA F. BARTOŠE

15. budova, tel. 573 032 500, www.kfbz.cz, e-mail: info@kfbz.cz

9. listopadu v 17:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2. p.
CESTA ZE SRDCE EVROPY DO SANTIAGA DE 
COMPOSTELA

23. listopadu v 17:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2. p.
FRANCOUZSKÝ PODZIM: AUGUSTE RODIN
Seznámení s životem a tvorbou francouzského sochaře 19. století.

24. listopadu v 16:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2. p.
AUTORSKÉ ČTENÍ DAVIDA VÁVRY

26. listopadu 9:00–13:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2. p.
DEN PRO DĚTSKOU KNIHU
Vyhlášení výtvarné soutěže Vánoce u nás doma, čtení z Bartošovy Kyti-
ce, divadlo pro děti Kašpárek pánem skalního hradu, dílny pro děti, hry.

28. listopadu v 17:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2. p.
PŘEDSTAVENÍ ALMANACH ZLÍNSKÉ LITERÁRNÍ 
TRŽNICE

30. listopadu v 16:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2. p.
DMITRIJ ŠOSTAKOVIČ: RUSKÁ HUDEBNÍ MODERNA

30. listopadu v 17:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2. p.
ISLAND, ŽIVOT S NÁDECHEM LEDU

1. listopadu–31. prosince . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3. p.
VÝSTAVKA: NOSITELÉ NOBELOVY CENY ZA 
LITERATURU

1. listopadu–31. prosince . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4. p.
VÝSTAVKA: JAN OTTO
Ke 175. výročí narození a 100. výročí úmrtí významného českého 
knihkupce a nakladatele, vydavatele největší české tištěné ency- 
klopedie. Ottův slovník naučný.

21. listopadu–31. prosince . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2. p.
VÝSTAVA DĚTSKÝCH VÝTVARNÝCH PRACÍ ZE 
SOUTĚŽE VÁNOCE U NÁS DOMA

7. listopadu–6. prosince  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2. p.
KURZ TRÉNINK PAMĚTI PRO SENIORY

29. listopadu 10:00–11:00 a 17:00–18:00 h . . . . . . . 2. p.
JAK NAJDU, CO HLEDÁM
Instruktáž o knihovně a jejích službách.

 ■OBVODNÍ KNIHOVNA JIŽNÍ SVAHY
1. listopadu 9:30–10:30 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
DOPOLEDNE PRO MAMINKY S DĚTMI

1.–31. listopadu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
KOČIČÍ DEN
Výstavka výtvarných prací ZUŠ Okružní.

 ■OBVODNÍ KNIHOVNA MALENOVICE
1.–31. listopadu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
RELIÉFY
Výstavka keramiky ZUŠ tř. Svobody.

zuš � � � � � � � � � � � � � � � � 
 ■ZUŠ ZLÍN

Štefánikova 2987, tel. 577 210 008, www.zus-zlin.cz

2. listopadu v 17:30 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Komorní sál
KYTAROVÝ HUJER

11. listopadu v 15:30 od zámku
PRŮVOD MARTÍNKŮ MĚSTEM

9. listopadu v 17.30 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Komorní sál
II. HUDEBNÍ VEČER

23. listopadu v 17:30 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Komorní sál
III. HUDEBNÍ VEČER

30. listopadu v 18:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Komorní sál
KONCERT RODIN

listopad . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . foyer školy
KONCERT S FIFINOU – VÝSTAVA VÝTVARNÝCH 
PRACÍ ŽÁKŮ MŠ

 ■ZUŠ ZLÍN-MALENOVICE
Tel. 577 158 412, 731 651 356, www.zusmalenovice.cz

22. listopadu v 17:30 h . . . . . . . . . . . . . . . . . .Zrcadlový sál
ŽÁKOVSKÝ KONCERT

listopad . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . vestibul
VÝSTAVA PRACÍ ABSOLVENTŮ VÝTVARNÉHO OBORU 

listopad . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . vestibul 11. ZŠ
VÝSTAVA PRACÍ VÝTVARNÉHO OBORU: MALÝ PRINC

listopad . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . knihovna Malenovice
VÝSTAVA: RELIÉFY

 ■ZUŠ ZLÍN - JIŽNÍ SVAHY
Okružní 4699, tel. 577 143 767, 734 446 001, www.zusokruzni.cz, 
e-mail: info@zusokruzni.cz

23. listopadu v 18:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Alternativa
ŽÁKOVSKÝ KONCERT

26. listopadu  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . kulturní dům Fryšták
KATEŘINSKÉ HODY
(s folklorním souborem Vonica)

listopad . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . knihovna Jižní Svahy
VÝSTAVA VÝTVARNÝCH PRACÍ KOČIČÍ DEN

 ■ZUŠ HARMONIE
B. Němcové 258, tel. 577 221 330, e-mail: info@zus-harmonie.cz, 
www.zus-harmonie.cz

21. listopadu v 18:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . hotel Baltaci
HUDEBNÍ MLÁDÍ NA BALTACI

29. listopadu v 18:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Alternativa
II. PODZIMNÍ KONCERT

 ■ZUŠ MORAVA
Kotěrova 4395, tel. 577 018 897, e-mail: info@zusmoravazlin.cz,
www.zusmoravazlin.cz

22. listopadu v 17:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Baťova vila
PODZIMNÍ KONCERT

26. listopadu v 17:00 h . . . . . . . . . . . . . . kostel Jižní Svahy
ADVENTNÍ KONCERT

do 11. listopadu . . . . . . . . . . . . . . .kavárna Balkan express
VÝSTAVA FOTOGRAFIÍ SOUBORŮ ŠKOLY

muzeum  � � � � � � � � � � � 
 ■MUZEUM JIHOVÝCHODNÍ MORAVY

14. budova, www.muzeum-zlin.cz, tel. 573 032 111; 573 032 326
Hana Čubanová, e-mail: hana.cubanova@muzeum-zlin.cz,

stále  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
FRANTIŠEK BARTOŠ
Expozice díla významného pedagoga, jazykovědce a etnografa.

stále  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ZLÍN V PROMĚNÁCH ČASU
Historie Zlína a zlínského panství od pravěku po 19. století.

stále  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
EXPOZICE „PRINCIP BAŤA – DNES FANTAZIE, 
ZÍTRA SKUTEČNOST“ 
Historická obuv a produkce firmy Baťa, Film, Cestovatelství.

3. listopadu v 17:00 h . . . . . . . . . . edukační místnost 5. p.
PETR NOVOTNÝ: DRUHY ANIMOVANÉHO FILMU

5. listopadu 10:00–12:30 a 14:00–16:30 h . . . . . . . . . . . .
FILMOVÁ DÍLNA PRO DĚTI OD 6 LET A RODIČE
Rezervace na e-mailu: objednavky.skoly@seznam.cz nebo 573 032 319.

10. listopadu v 17:00 h . . . . . . . . edukační místnost, 5. p.
SPLNĚNÝ SEN ANEB JAMBO, KARIBU KENYA!

19. listopadu 10:00–12:00 a 14:00–16:00 h
MODISTICKÝ ATELIÉR
V dílně pro děti 5–12 let a jejich rodiče se bude vyrábět ozdoba do 
vlasů tzv. fascinátor. Rezervace na e-mailu: objednavky.skoly@se-
znam.cz nebo 573 032 319.

do 20. listopadu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
DÁMY A PÁNOVÉ, DRŽTE SI KLOBOUKY!
Výstava prezentuje rozličné typy klobouků a čepic, dále pokrývky 
hlavy církevních a akademických hodnostářů i vojenské přilby.

do 20. listopadu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . vstupní hala
UMĚLÉ OVOCE PŘED STO LETY 
Výstavka historických modelů jablek a hrušek.

24. listopadu v 17:00 h . . . . . . . . edukační místnost, 5. p.
NEBOŤ NIC SE TAK NEZAPOMÍNÁ JAKO NÁŘEČÍ
Přednáška o dialektologické činnosti Františka Bartoše.

26. listopadu 9:00–13:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
FRANTIŠEK A JEHO NEZVEDENÍ KAMARÁDI
Program s dílnou pro děti a rodiče

KLUB PŘÁTEL VÝTVARNÉHO UMĚNÍ A KNIHY
Pavla Hradilová, tel. 608 741 563, 14. budova

1. listopadu v 16:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2. p.
PROSTOR ZLÍN – MAPOVÁNÍ VEŘEJNÉHO 
PROSTORU

8. listopadu ve 13:30 h . . . . . . . . . . Muzeum Kroměřížska
PŘÍBĚHY SVATEBNÍCH ŠATŮ
Odjezd autobusu v 11:40 h z AN Zlín.

10. listopadu v 16:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . přízemí budovy
DÁMY A PÁNOVÉ, DRŽTE SI KLOBOUKY!

22. listopadu v 17:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5. p.
STRUČNÝ PŘEHLED DĚJIN ZAHRADNÍHO UMĚNÍ 
OD STAROVĚKU DO 19. STOLETÍ

29. listopadu v 17:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Modus
KAVÁRNIČKA – SOUKROMÝ ŽIVOT FRANTIŠKA 
JOSEFA I.

 děti, mládež, rodina� � 
od listopadu po–pá 7:30–15:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
DĚTSKÁ SKUPINA DĚTI 3–6 LET
Dětská jóga, dramaťáček, bubnování, arteterapie
Centrum šťastné dítě, tel. 773 885 507



27

kultura, sportpřehled akcí v listopadu
1. listopadu 16:00–17:00 h  . . . . . . . . . .Kamarád-Nenuda
HALLOWEEN

1. a 15. listopadu 17:00–18:00 h  . . . . .Kamarád-Nenuda
I NEŠIKA MŮŽE MALOVAT – RAZÍTKOVÁNÍ

2. listopadu 15:30–18:00 h . . . . . . . . Centrum pro rodinu
TVOŘENÍ Z PEDIGU
tel. 577 212 020, www.cpr-zlin.cz

2.,9.,16.,23. a 30. listopadu . . . . . . . . . .Kamarád-Nenuda
PROGRAM KLUBU RODIČŮ

4. listopadu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .www.fairyland.cz
VÝROBA GELOVÝCH SVÍČEK

5. listopadu v 15:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Galaxie
ZÁVODY DĚTÍ NA JEZDÍTKÁCH

7. listopadu 17:00–19:00 h  . . . . . . . . . . .www.fairyland.cz
SCRAPBOOK PRO DĚTI

7. listopadu 15:30–18:00 h . . . . . . . . Centrum pro rodinu
TVOŘIVÉ ODPOLEDNE – DRÁTKOVÁNÍ
tel. 577 212 020, www.cpr-zlin.cz

8. listopadu v 16:00 h . . . . . . . . . . . . . . .Kamarád-Nenuda
SNOEZELEN PRO RODIČE S DĚTMI 3–12 LET

17. listopadu 9:30–15:00 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . Galaxie
LISTOPADOVÁ TVOŘIVÁ DÍLNA
Rezervace míst na tel. 571 118 980

19. listopadu v 15:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Galaxie
RODINNÁ SOUTĚŽ V HODU NA KOŠ

22. listopadu v 16:00 h . . . . . . . . . . . . . .Kamarád-Nenuda
PODPŮRNÁ SKUPINA PRO RODIČE 
SAMOŽIVITELE S DĚTMI S PORUCHOU 
POZORNOSTI A KOMUNIKACE

22. listopadu v 17:00 h . . . . . . . . . . . . . .Kamarád-Nenuda
SEMINÁŘ HYPERAKTIVITA A PORUCHY UČENÍ 
U DĚTÍ

26. listopadu ve 14:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Galaxie
TVOŘENÍ ADVENTNÍCH VĚNCŮ

26. listopadu od 14:00 h . . . . . . . . . . . Centrum pro rodinu
VÁNOČNÍ TVOŘENÍ
tel. 577 212 020, www.cpr-zlin.cz

22. listopadu  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .www.fairyland.cz
VÝROBA ADVENTNÍCH DEKORACÍ, INFO 

25. listopadu  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .www.fairyland.cz
VÝROBA ADVENTNÍHO KALENDÁŘE 

25. listopadu  . . . . . . . . . . . Salesiánský klub mládeže Zlín
NEALKOPÁTEK PRO MLÁDEŽ

29. listopadu 17:00–18:00 h . . . . . . . . .Kamarád-Nenuda
ODPOLEDNE S BABIČKOU A DĚDOU VE SNOEZELEN

středisko volného času
Kotěrova 4395, tel. 577 431 542, www.ostrovzl.cz, e-mail: svc@
ostrovzl.cz

1. listopadu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
TVOŘIVÉ ODPOLEDNE

2. , 9. a 23. listopadu. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
SOUTĚŽNÍ ODPOLEDNE O CENY

3. listopadu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
BESEDA NA TÉMA ZÁŠKOLÁCTVÍ

8. listopadu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
TURNAJ VE STOLNÍM TENISE

10. listopadu  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
BESEDA NA TÉMA SEXUÁLNÍ VÝCHOVA

14. listopadu  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
TURNAJ VE STOLNÍM FOTBÁLKU

16. listopadu  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
SOUTĚŽNÍ ODPOLEDNE V DESKOVÝCH HRÁCH

25. listopadu  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PLAYSTATIONOVÉ ODPOLEDNE

26. listopadu  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
SOBOTNÍ DOPOLEDNE VE STŘEDISKU

ddm astra zlín  � � � � � � 
Tyršovo nábřeží 801, tel. 778 098 562, Družstevní 4513, tel. 725 099 
172, www.ddmastra.cz

1. listopadu–1. prosince . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . radnice
VÝSTAVA VÝTVARNÉ TVORBY DĚTÍ Z ASTRY
tel. 725 099 183, e-mail: m.vandurkova@ddmastra.cz

2. listopadu 15:00–17:00 h  . . . . . . . . . . .Družstevní 4513
DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ V MALÉ ZOO
tel. 725 099 174, e-mail: k.skokova@ddmastra.cz

12. listopadu 14:00–16:00 h . . . . . . . . . .Družstevní 4513
SOBOTNÍ TVOŘENÍ
tel. 725 099 172, e-mail: m.dokulilova@ddmastra.cz

7. prosince 14:30–19:30 h . . . . . . . . . . . . . . zimní stadion
MIKULÁŠSKÝ TURNAJ V NHL 17 – PLAYSTATION 4
Přihlášky družstev ve věku 7–15 let do 2. prosince.
tel. 606 093 080, e-mail: milan.rabek@ddmastra.cz

pozvánky � � � � � � � � � � � 
2. listopadu v 18:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Prašád
PŘEDNÁŠKA O NELÁTKOVÝCH ZÁVISLOSTECH
Hráčství, závislosti na PC, internetu a sítích. www.samari.cz

3. listopadu 9:00–17:00 h  . .Dům pokojného stáří Naděje
DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ S PROGRAMEM
tel. 603 281 676, www.nadeje.cz/zlin/

3. listopadu v 10:00 h . . . . . . . . . . . . .Master of Rock Café
PŘEDNÁŠKA: CHEMIE LÁSKY
Pohledem chemika současnosti a básníka anglické renesance.
Rezervace předem nutná na e-mailu: sekretariat@batova-vila.cz.

6. a 20. listopadu 15:00–19:00 h . . . . . . . . hotel Moskva
BIG BAND ZLÍN LUBOMÍRA MORÁVKA

8. listopadu v 16:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . Zálešná I/3222
SETKÁNÍ PEČUJÍCÍCH NA TÉMA PÉČE=EMOČNÍ 
PRÁCE

10. listopadu v 19:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . Bartošova 40
ÚVODNÍ LEKCE KURZU MEDITACE
www.zlinmeditace.cz

10. listopadu v 15:30 h . . . . .Dům pokojného stáří Naděje
PÉČE O SPRÁVNOU VÝŽIVU LIDÍ S DEMENCÍ
tel. 603 281 676, www.nadeje.cz/zlin/

15. listopadu v 19:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . .aula UTB Zlín 
PŘÍBUZNÉ SI NEVYBÍRÁME
Představení Divadla na Vinohradech. www.september.cz

17. listopadu v 17:00 h  . . . . . . . . . . . . . evangelický kostel
ANDREW LLOYD WEBBER – TIM RICE: JESUS 
CHRIST SUPERSTAR
Představení rockové opery v podání Divadla Parnas Brno.

22. listopadu v 16:00 h . . . . . . . . Klášterní budova Regina
MILOSRDENSTVÍ, VÍME, CO TO JE?
www.zlin.charita.cz/akce

23. listopadu 14:30–17:00 h . . . . . . . . Stacionář, Žlebová
ADVENTNÍ SETKÁNÍ S TVOŘENÍM

24. listopadu v 19:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . .aula UTB Zlín 
BESÍDKA 2016
Divadlo Sklep. www.september.cz

30. listopadu 18:00–21:00 h . . . . Energické centrum Zlín
MUŽSKÝ KRUH
www.muzskykruh.cz/vecery

kurzy  � � � � � � � � � � � � � � 
do 26. ledna čt 18:00–20:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
KNIHAŘSKÝ KURZ PRO ZAČÁTEČNÍKY I 
POKROČILÉ
www.machalinkova-kurzy.webnode.cz, tel. 728 989 184

12. listopadu  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . hotel Lázně Kostelec
KURZ VÝKLADU KARET  SE SIMONOU KRÁLOVOU
přihlášky na tel. 777 893 315

15. listopadu 16:00–18:00 h . . . . . . . Centrum pro rodinu
KURZ ŠÁTKOVÁNÍ – NOŠENÍ DĚTÍ V ŠÁTCÍCH
tel. 577 212 020, www.cpr-zlin.cz

út 9:00–11:00 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Baťova vila
PC KURZY PRO ZAČÁTEČNÍKY
Přihlášky na tel. 577 219 083.

zoo zlín a zámek lešná 
www.zoozlin.eu, Lukovská 112

31. října–4. listopadu  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
DO ZOO ZA KAČKU! PRARODIČE DOPROVÁZENÍ 
VNOUČATY

19.–20. listopadu 10:00–15:00 h . . . . . . . .středisko Tyrol
ADVENTNÍ DÍLNY PRO DĚTI A DOSPĚLÉ
Výroba adventních věnců a vánočních dekorací, malování perníčků.

hvězdárna zlín  � � � � � � 
Lesní čtvrť III/5443, www.zas.cz; e-mail: zas@zas.cz , tel. 732 804 937

po, st, pá 19:00–21:00 h . . . . . . . . . .za příznivého počasí
POZOROVÁNÍ NOČNÍ OBLOHY PRO VEŘEJNOST

3. listopadu v 18:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
NIKO BURGET: KANÁRSKÉ OSTROVY II

7. listopadu v 19:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
IVAN HAVLÍČEK: NEBE NAD ZLÍNEM 2, 
LISTOPAD, PROSINEC
Povídání o tom, jak vypadá obloha v našich zeměpisných šířkách 
začátkem zimy.

10. listopadu v 18:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
MARKÉTA MIKULCOVÁ: TANZÁNIE, SAFARI, 
ZANZIBAR

24. listopadu v 18:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
NIKO BURGET: DOLOMITY NA KOLE

koncerty  � � � � � � � � � � � 
11. listopadu  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . MOR Café
JELEN + KATEŘINA M. TICHÁ, DAVID STYPKA

19. listopadu  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . hala Euronics
ZIMNÍ MASTERS OF ROCK
www.MastersofRock.cz

20. listopadu v 15:00 h . . . . . . . . . . . . . . . .atrium ZUŠ Zlín
NOIZ GUITAR DUO
Vynikající a úspěšné kytarové duo, které tvoří Dora Nakou (Řecko) a 
Pedro Izquierdo (Španělsko). www.guitarzlin.cz

2. prosince v 19:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Alternativa
HOUSLOVÝ RECITÁL IVANA ŠTRAUSE

sport pro zdraví  � � � � � 
 ■BĚH

5. listopadu v 8:30 h . . . . . . . . . . Průmyslová zóna Příluky
2 MÍLE S ÚSMĚVEM! PRO KAŽDÉHO!
www.behSusmevem.cz

 ■CVIČENÍ
od 7. září st v 17:00 h. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .ZŠ Štípa
čt v 18:10 h  . . . . . . . . . . . Středisko kurzů Benešovo nábř.
TERAPIE JÓGOU
tel. 605 527 605

út 16:30–17:30 a 17:45–18:45 h  . . . . . . . . . . . . Kaskáda
čt 16:30–17:30 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Kaskáda
JÓGA S MICHAELOU ŠTEFÁNKOVOU
tel. 737 868 069

po 18:00 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Malenovice, 11. ZŠ 
JÓGA

út 9:00  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Astra - Kolektivní dům Zlín
JÓGA ZAČÁTEČNÍCI

út 10:30 . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Astra - Kolektivní dům Zlín
JÓGA POKROČILÍ 

út  16:30 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Želechovice, ZŠ
JÓGA

st  14:45 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Orlovna Zlín
JÓGA ZAČÁTEČNÍCI

st  16:15 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Orlovna Zlín
JÓGA POKROČILÍ

pá 15:00 . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Astra - Kolektivní dům Zlín
JÓGA ZAČÁTEČNÍCI



28

kultura, sport přehled akcí v listopadu

Sametové odpoledne
U příležitosti 27. výročí Dne boje za svobodu 
a demokracii se ve čtvrtek 17. listopadu 2016 
uskuteční na náměstí Míru „sametové“ odpo-
ledne, které společně s městským divadlem 
připravuje statutární město Zlín. Součástí 
programu bude slavnostní pietní setkání před 
radnicí u pomníku Obětem totality. Více na 
webu www.zlin.eu.  [red]

Sametové vzpomínky
Zažili jste události 17. listopadu 1989 ve Zlíně 
a okolí? Archivujete fotky, plakáty, výstřižky 
z novin? Cokoli, co připomíná průběh Same-
tové revoluce u nás? Tak právě vás prosíme 
o pomoc: přineste své vzpomínky do Městské-
ho divadla Zlín. My materiály naskenujeme 
a v pořádku vrátíme. V elektronické podobě 
můžete posílat na e-mailovou adresu: mi-
chalek@divadlozlin.cz, případně je nechte na 
vrátnici či pokladně divadla. Právě i díky vám 
si události připomeneme konkrétněji…
Kdy? Přece 17. listopadu od 17.00 na náměs-
tí Míru v rámci projektu Živý Zlín. Hraje kapela 
Blues Station, Modlitbu pro Martu zazpívá 
Helena Čermáková.  [red]

11. listopad jako 
vzpomínka na veterány
11. listopadu 1918 v 11 hodin bylo ve vlako-
vém voze v Le Francport u severofrancouzské-
ho města Compiègne podepsáno příměří mezi 
Spojenci a Německem, jímž byly na západní 
frontě ukončeny krvavé boje první světové 
války. O jedenáct minut později zazněla po-
slední symbolická salva. Tento den věnovaný 
památce válečných veteránů se slaví každého 
11. listopadu celosvětově jako Den veteránů 
nebo Den vzpomínek. Od listopadu 2001 je 
tento významný den připomínán i v České 
republice. A proto primátor města Zlína Miro-
slav Adámek ve spolupráci s ředitelem Kraj-
ského vojenského velitelství Zlín plukovníkem 
Ing. Radkem Hennerem zvou všechny občany 
města Zlína k uctění památky padlých hrdinů 
všech válek. Slavnostní shromáždění se koná 
dne 11. listopadu 2016 v 11.00 u Památníku 
hrdinů v parku Komenského ve Zlíně.  [red]

pá 16:30 . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Astra - Kolektivní dům Zlín
JÓGA POKROČILÍ

pá 18:30 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Jižní Svahy, 16. ZŠ
JÓGA
www.jogazlin.cz , tel: 777 117 116

 ■PLAVÁNÍ
STEZA ZLÍN,  Hradská 888, tel. 577 599 911, 
e-mail: info@laznezlin.cz, www.laznezlin.cz

VENKOVNÍ BAZÉN
Otevřen v závislosti na počasí.

50M KRYTÝ BAZÉN
po–pá  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6 – 21 hod.
so, ne  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .9 – 20 hod.
otevření výjimky:
7. listopadu 6:00–11:00/16:00–21:00 h; 14. listopadu do 19:00 h
17. listopadu 9:00–20:00 h; 26. listopadu Vánoční cena města Zlína
27. listopadu otevřena část bazénu

DĚTSKÝ BAZÉN PRO DĚTI DO 10 LET
po  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .14:00–20:00 h
út . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14:00–16:30/18:15–20:00 h
st . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . zavřeno
čt . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14:00–16:00/18:00–20:00 h
pá  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11:30–16:00/18:00–20:00 h
so, ne  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .9:00–19:00 h
otevření výjimky: 
7. listopadu 16:00–20:00 h; 14. listopadu do 19:00 h
17. listopadu 9:00–19:00 h

 ■TURISTIKA
KČT ZLÍN
www.kctzlin.sweb.cz, e-mail: kctzlin@seznam.cz,
J. Tomáš tel. 737 005 174, F. Foukal tel. 702 695 979, V. Zlínský tel. 
603 787 611, P. Hanák tel. 732 823 953, K. Janů tel. 733 298 131, 
R. Lechner tel. 604 200 227, J. Velešík tel. 602 757 704

1. listopadu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
NOVÁ DĚDINA
14 km, odjezd v 7:35 z AN Zlín.do Kvasic; P. Hanák

3. listopadu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
C-M POUTNÍ STEZKA V. ETAPA: RUSAVA-ŠTÍPA
13,5 km, odjezd v 7:56 h z Otrokovic do Bystřice p. H.; J. Tomáš

5. listopadu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
UKONČUJEME SEZONU MORAVANY NAD 
VÁHOM, ZLATÝ VRCH
odjezd v 6:20 h od Velkého kina (nutná přihláška); J.Velešík

12. listopadu  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
MORAVSKÁ VINNÁ
16 km, odjezd v 7:45 h z Otrokovic do Kobylí; V. Zlínský

14. listopadu v 18:30 h . klubovna ragby Stadion mládeže
ČLENSKÁ SCHŮZE ODBORU KČT ZLÍN

15. listopadu  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
SOCHY V KRAJINĚ
do 10 km, odjezd v 8:09 h z Otrokovic do Hostětína; P. Hanák

17.–20. listopadu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ZA POSLEDNÍM PUCHÝŘEM: LÁZNĚ BĚLOHRAD

19. listopadu  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
UŽ TY MLÝNY DOKLAPALY
15 km, odjezd v 5:40 h z AN Zlín do Brna; F. Foukal

24. listopadu. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
C-M. POUTNÍ STEZKA VI. ETAPA: ŠTÍPA - SVATÁ 
VODA
18 km, odjezd v 8:13 h z nám.Práce od Tržnice MHD do Štípy; J. Tomáš

26.listopadu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
OKOLO VLČNOVA
17 km, odjezd v 8:09 h z Otrokovic do Popovic; V. Zlínský

29. listopadu  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
NAD JANIŠOVEM
12 km; odjezd v 9:30 h z AN Zlín do Liptálu, Na Špici; P. Hanák

TURISTIKA RODIČŮ S DĚTMI
Peter Schovajsa, tel. 776 713 865, 
e-mail: schovik.kctzlin@gmail.com

KČT CHATOCHA ZLÍN
www.chatocha.cz, 
R. Křižák tel. 721 600 804, e-mail: rokriza@seznam.cz, S. Chadim 
tel. 721 463 077

2. listopadu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PODZIMNÍ SVATÝ HOSTÝN
12 km, odjezd z AN Zlín v 7:50 h – Tesák, Klapinov, Bystřice pod 
Hostýnem; R. Křižák

6. listopadu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VIZOVICKÉ VRCHY
15 km, odjezd z AN Zlín v 7:35 h, V Horní Lhota, Klokočí, Vizovice; 
V. Zlínský

9. listopadu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
SYRÁKOV - VIZOVICE
11 km, odjezd z ČD Zlín střed v 7:15 h, Syrákov, Ublo, Vizovice; R. Křižák

13. listopadu  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
CHATOCHÁCKÉ ZAMYKÁNÍ HOR – BABÍ LOM
místenková akce, odjezd z AN Zlín v 6:30 h; S. Chadim

16. listopadu  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VSACKÝ CÁB
14 km, odjezd z AN v 6:40 h do Vsetína, Dušná, Ochmelov, Hus-
lenky; R. Křižák

19. listopadu  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
MORAVSKO-ŽIŽKOVSKÉ VINOHRADY
14 km, odjezd ČD Otrokovice v 7:46 h, Starý Poddvorov, Moravský 
Žižkov, Hrušky; S. Chadim

20. listopadu  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
SMOLOUSE
14 km, odjezd ČD Otrokovice v 8:15 h, Hulín, Stará Ves, Říkovice, 
S. Chadim

23. listopadu  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
LOŠTICE – LITOVEL
16 km: Loštice, Měnín, Litovel. ČD Zlín střed 7.16 h; R. Křižák

26. listopadu v 16:00 h . restaurace Na rožku, Malenovice
ČLENSKÁ SCHŮZE KČT CHATOCHA ZLÍN

27. listopadu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
NA OSMEKU
14 km, odjezd ČD Otrokovice v 8:36 h Zlín střed v 8:57 h, Lužkovice, 
Březová, Zádveřice; S. Chadim

TJ SOKOL ŠTÍPA
Karel Taibl, tel. 602 716 520, Josef Julina tel. 732 156 493

6. listopadu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VELÍKOVÁ –KAŠAVA – TEPLICE – KAŠAVA
6 km, odjezd MHD Zlín v 7:50 h; J. Julina

20. listopadu  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VELÍKOVÁ – HROBICE – BŘEZOVÁ – ŠTÍPA
10 km, odjezd MHD Zlín v 7:50 h; p. Poledňák, tel. 732 939 135

sportovní pozvánky  � � 
 ■HOKEJBAL

Hokejbalová Lopik aréna, Tyršova 230, Zlín-Malenovice

13. listopadu ve 13:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . Tyršova 230
HBC MALENOVICE-HBC JTEKT SVÍTKOV STARS 
PARDUBICE 
extraliga mladšího dorostu

27. listopadu v 9:30 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Tyršova 230
HBC MALENOVICE-HBK KARVINÁ
krajský přebor mladších žáků

27. listopadu v 11:30 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . Tyršova 230
HBC MALENOVICE-TJ SOKOL PORUBA
krajský přebor mladších žáků

27. listopadu ve 13:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . Tyršova 230
HBC MALENOVICE-SHC OPAVA
extraliga mladšího dorostu

různé � � � � � � � � � � � � � � 
 ■AEROBIK KLUB ZLÍN

Nezávodní pohybové kurzy pro děti 3–6 let (po, út) a 7–10 let (st), 
Děti na startu 4–9 let (st; čt  JS 17. ZŠ), Závodní přípravka gymnas-
tického aerobiku (po, čt), Street dance (po 10. ZŠ Dřevnická); Aero-
bik klub Zlín, tel. 608 751 612, e-mail: aerobikklubzlin@seznam.cz



Info a vstupenky na baru v Masters of Rock Cafe, Zlín - Čepkov: tel. 777 701 592 
w w w . p r a g o k o n c e r t . c o m

2. 12. ZLÍN 
Hala Euronics

B
R

A
TI

A
 &

 S
E

S
TR

Y

TO
U

R
 2

0
1

6

12. 12. ZLÍN 
Masters of Rock Café • 19:00

16. 12. ZLÍN 
Masters of Rock Café • 20:00

26. 1. 2017 ZLÍN 
Masters of Rock Café • 19:00

USA

Gospelové vánoce
Danton Whitley
& MOSAIC SOUND

Host

brnkačkaMichalova 

17. 12. ZLÍN 
Masters of Rock Café 

• 14:30 • 17:00

Michala Nesvadby
dětské představení

19. 12. ZLÍN 
Masters of 
Rock Café 

• 19:00

VÁNOČNÍ SPECIÁL

komedie Františka Ringo Čecha

www.poe-poe.cz

Obchodní dům MODUS Bartošova ul. 45/17 Zlín /  / 

www.facebook.com/Poe-Poe-Zlín 

NOVE OTEVRENO
PIZZA 56,-



30

město zlín a na závěr

Havel ve Zlíně 
7. března 1990. Na Občanském fóru panuje 
netrpělivost, protože prezidentská kolona 
má zpoždění. Jede z Kyjova a Standa Devátý 
telefonuje, že za chvíli bude na místě. Z bal-
konu radnice prezidenta vítá Miroslav Zik-
mund: „Na tomto náměstí jsme se scházeli 
v listopadových dnech, abychom pomohli 
k vítězství pravdy a svobody. Přiznám se, že 
bychom tě nejraději přivítali na tehdejší im-
provizované tribuně postavené z prken, kde 
bylo nejlépe cítit tu jednotu, odvahu a sílu, 
kdy tisíce lidí byly spojeny touhou po svobo-
dě. Věřím, že i ty bys byl raději s námi dole 
mezi lidmi. Chceme tě proto ujistit, že i když 
jsi dnes na tomto balkoně, patříš mezi ty, co 
tě zdraví z náměstí. Z tohoto balkonu mluvil 
kdysi budovatel průmyslového Zlína Tomáš 
Baťa, když se vrátil z cesty kolem světa, aby 
zajistil lidem práci v dobách krize. Tomáš 
Baťa položil základy moderního, čistého 
a prosperujícího města. Je tedy určitá sym-
bolika i v tom, že dnes Zlíňané vítají na stej-
ném náměstí svého prezidenta, který chce 
položit základy k vybudování moderního, 
čistého a prosperujícího státu.“
Potom úprk do divadla a plný divadelní sál, 
sedm stovek napjatých diváků. Na jevišti 
hrají svoje role stojící pan prezident Havel, 
poradci Petr Oslzlý a Jura Křižan, zlínský 
disident Jarda Němec, Miroslav Zikmund, 
Karel Pavlištík v pozadí. Hlavní řeč vede Ivan 
Kalina, který v Listopadu projevil velkou od-
vahu i poté, co ho zatkla Státní bezpečnost 
a vyšetřovala ho pro trestné činy pobuřování 
a podvracení republiky. Zmiňuje se o tom, 
že první schůze Občanského fóra ve Zlíně se 
uskutečnila provizorně v divadelní kuřárně.
Pak jde pan prezident pěšky přes náměstí 
na Občanské fórum. Všichni se s ním chtě-
jí všude fotit nebo se tlačí do záběrů, ale 
hlavně si chtějí s Václavem Havlem podat 
ruku. I v místnosti Občanského fóra, kde 
Miroslav Zikmund představil všechny členy, 
je narváno. Náměstí je stále plné a čeká, 
a tak Václav Havel si musí lehnout břichem 
na stůl a zamávat lidem z okna prvního po-
schodí. Pro nedostatek místa byly totiž stoly 
natlačeny pod okna a s něčím takovým, jako 
je pozdrav z okna plnému náměstí, nikdo 
nepočítal.
Vzpomínka Josefa Huska: Když vstoupil teh-
dy již sedmdesátiletý, životem již dokrčený 
drobnější stařeček na pódium městského 
divadla, před prezidentem Havlem se napří-
mil a z jeho hrdla se ozval na celý divadelní 
sál jeho vysoký hlas nabitý emocí: „Jsme hrdí 
na to, že máme v našem čele prezidenta, 
který se nebojí!“ (Havel byl totiž jak relativně 
čerstvou hlavou státu, tak čerstvým čestným 
předsedou konfederace politických vězňů.)
 Josef Holzman, spisovatel

Řekli o V. Havlovi  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
Je to stará historie. Už pomalu zapadá v za-
pomnění, ale právě proto ji připomínám. Dě-
deček Václava Havla Hugo Vavrečka byl vý-
znamným a respektovaným ředitelem fi rmy 
Baťa. “Vavrečkovu vilu“ pak po roce 1989 
nezištně věnoval V. Havel městu s podmín-
kou, že bude sloužit školským nebo kultur-
ním účelům. Jistý čas tomu tak bylo. Pozděj-
ší vedení města však podmínku nedodrželo 
a dům byl v roce 2004 odprodán do soukro-
mých rukou (primátorem byl T. Úlehla). Tak 
jsme v našem městě přišli o živoucí odkaz 
rodiny Havlů. Všechno nelze měřit jen peně-
zi. Pouto na Zlín bylo přetrháno. Škoda.
 Jiří Severin, publicista

„S Václavem Havlem jsem se nejdřív minul. 
Když v roce 1990 poprvé přijel jako čers-
tvý prezident do (opět) Zlína, já – ač mluvčí 
zlínského Občanského fóra a jeden z vůdců 
studentské stávky – jsem si už užíval nově 
nabyté svobody na cestě po Evropě [viz foto 
z vlaku s VH na titulní straně britských Ti-
mesů]. Ve dvou tubusech po stranách mého 
ruksaku jsem však Evropou vezl a rozdával 
plakáty s jeho podobiznou… Uplynul čas 
a my – VH a já – jsme se shodou okolnos-
tí stali sousedy v pražských Střešovicích. 
Vraceli si psy přes plot, povídali si při jejich 
venčení, sousedsky se zdravili ve Španěl-
ském sále. Za nejsilnější okamžik našeho 
setkávání však považuji chvíli, kdy jsem 
měl tu čest Václava Havla seznámit s Billem 
Gatesem. Ti dva si okamžitě rozuměli – dva 
z apoštolů, kteří měli sílu činit svět spraved-
livější a vlídnější. Věřím, že Bill Gates (stejně 
jako já) v duši stále nosí to proslulé havlov-
ské srdíčko.“
 Jiří Devát, bývalý ředitel Microsoftu, ČR

Škoda, že jeho osmdesátiny slavíme bez 
něho. Řekl bych mu, jak změnil můj život 
a jak jsem mu za to vděčný. Bylo to kdysi 

ještě brzy před volbami v 90. roce, když pan 
prezident v jednom projevu vyzval každého, 
kdo se chce aktivně zapojit do veřejné čin-
nosti v komunální či jiné oblasti, necht tak 
učiní. Současně vyzval, abychom si všímali 
a byli obezřetní k těm, kteří se k tomu hlásí 
příliš hlasitě. Tak jsem se stal přednostou 
nově zřízeného Okresního úřadu ve Zlíně 
a staral se o klidný přechod obcí do nových 
podmínek demokratické společnosti.
Milý pane prezidente, jsem poctěn tím, že 
jsem se na tomto úkolu mohl podílet a dě-
kuji Vám za všechny mé spolupracovníky!

Zdeněk Dostál, 
bývalý přednosta okr. úřadu a primátor

Václav Havel… nikdy jsem neměl to štěstí po-
tkat jej osobně. Zůstává pro mne nejlepším 
prezidentem republiky, jakého jsem zažil, 
všichni před ním i po něm mu nesahají ani 
po paty. Dramatik, disident, vězeň, prezident. 
Přítel politiků, fi losofů, umělců, symbol nové 
doby, kterou pomohl vytvořit a jejíž hodnoty 
dnes erodují. V Baťově mrakodrapu sedí ko-
munisté a na Havlovu lavičku si ve Zlíně není 
možno sednout. Máme, co si zasloužíme.

ing. arch. Ivan Bergmann

Pro mne je Václav Havel slušný a dobrý člo-
věk, statečný muž, který dokázal realizovat 
své společenské i umělecké vize, český 
politik, který dostál svému prezidentskému 
slibu způsobem hodným respektu a úcty. 
Měl jsem to štěstí osobně se s ním setkat 
při jeho ofi cielní návštěvě Zlína v roce 1990.
 Karel Pavlištík, etnograf

V paměti mi utkvěla věta, kterou pan pre-
zident pronesl ve Zlíně při zahájení Nového 
zlínského salonu v roce 1996. Tehdy jsem 
ho požádal o rozhovor pro Svobodnou Evro-
pu. Mimo jiné přišla řeč na úpadek jazyka, 
jemuž nezabránila ani svoboda slova. Řekl 
jsem: „Například smysluplnost. To slovo jste 
kdysi proslavil, a hned se ho zmocnil kdejaký 
žvanil.“ Pod fouskem se pousmál: „Slova to 
nemají lehké, zvláště když jsou smysluplná.“
 Antonín Bajaja, spisovatel

Václav Havel prosazoval koncepci politiky 
jako služby pro společnost, a z toho vyplývající 
přesvědčení, že politika se musí opírat o sluš-
nost, mravnost a občanskou odpovědnost.

Albert Černý, politický vězeň, 
signatář Charty, člen VONS a OF, poslanec

 stranu připravil J. Severin

V. Havel s M. Zikmundem. / foto: Zlínský deník 

Václav Havel by politice vrátil trochu rozumu 
a lesku, což se v posledních letech vytrácí. 
Chybí nám. Nejen Čechům, ale i Němcům, 
Evropanům, světu.  H. J. Schmidt, novinář Die Welt



0

5

25

75

95

100

Kombinovaná spotřeba 5,0–5,8 l/100 km, emise CO2 131–152 g/km. 
Údaje dle směrnic a nařízení EU nebo předpisů EHK. Vyobrazení vozu zahrnuje příplatkovou výbavu.

*Po montáži originálního přislušenství.

SPOTŘEBA OD 5 L/100 KM
OHROMNÝ ZAVAZADLOVÝ PROSTOR 488 L*

 SLEVA AŽ  

133 000,-

M I T S U B I S H I  A S X  

SPOTŘEBA OD 5 L/100 KM
OHROMNÝ ZAVAZADLOVÝ PROSTOR 488 L* 

7 AIRBAGŮ A  KLIMATIZACE V ZÁKLADNÍ VÝBAVĚ

M I T S U B I S H I  A S X  

cena od
369 000,-

DrMAX_ZLIN_inzerce_190x136_A_04_FINAL.indd   1 14. 10. 2016   9:43:26



25 Simcar
Suzuki

nadšenci do

let

Mob: 724 209 511, tel: 577 911 653,  
prodejna@simcar.cz, Www.Simcar.Cz 

Fryšták u Zlína, Holešovská 380

Karta CCS v hodnotě 15.000 Kč, zimní pneu zdarma  
a úvěr od Suzuki Finance s úrokem pouze 0.01 %!

Umíš C#? Umím!

O
ZV

I S
E!

ka
rie

ra
@

ed
ho

us
e.

cz

Uvnitř je 8 stránek plných akcí...
Kolik z nich navš�víš se svou stávající prací?

My máme volnou pracovní dobu
a chceme, abys mimo práci žil!

so�ware nás baví

C

M

Y

CM

MY

CY

CMY

K

Střední průmyslová škola 
                    Zlín

Dny otevřených dveří: 

                 web:  www.spszl.cz
                       e-mail:  reditel@spszl.cz
     adresa:  třída Tomáše Bati 4187, 760 01 Zlín

                      

                      Studijní obory:
                       Strojírenství 
Stavebnictví - pozemní stavitelství
                Technické lyceum
   Slaboproudá elektrotechnika:
      - aplikace počítačů v automatizaci a robotice

              - elektronické zabezpečovací systémy

25.11.2016 od 10:00 do 17:00 pátek
26.11.2016 od 09:00 do 13:00 sobota


